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Z obrad Rady Ligi Narodów.
Tęsknota za nieobecnymi. — Co mają zrobić w najbliższym czasie Polska i Litwa ?

Genewa, 9. 3. (Pat.) Szwajcarska agen
cja telegraficzna donosi, iż Rada Ligi Naro
dów przyjęła rezolucję, zaproponowana przez 
obecnego przewodniczącego Rady, Urruhe, 
która skierowuje gorącu apel do Hiszpanii i 
Brazylji, ażeby powróciły do czynnego udzia
łu w pracach Ligi Narodów i w ten sposób 
zrzekly się ostatecznie wystąpienia z Ligi. Ra
da ma się równocześnie zwrócić do rządu Co
stinci z zaproszeniem do ponownego przystą
pienia do Ligi Narodów.

Po złożeniu sprawozdania przez Belear- 
da van Bocklanda, Rada Ligi Narodów po
stanowiła sprawę konfliktu polsko-litewskiego 
odroczvé d:> sesji czerwcowej. Jednocześnie 
Rada wyraziła zdecydowane oczekiwanie, że 
obie strony podejmą w najbFższym czasie 
przewidziane już w grudniu ub. roku bezpo
średnie rokowania w sprawia nawiązania 
nerjma^ych stosunków, oraz że pikowania te 
uahrowadzą do jąknajpomyślniejszych wy- 
nikóv..

Beleard van Blockland podkreślił, że w 
każdei chwili jest do dyspozycji obu stron, 
ażeby móc przyczynić się do doprowadzenia 
do porozumienia.

J/Ondyn, 9. 3. (Pat.) Agencja Routera 
donosi, że w miarodajnych kolach londyń
skich uważaią za nieprawdziwe pogłoski o 
mającej rzekomo nastąpić dymisji Ericka

Niecne intrygi nacjonalistów gdańskich.
Gdańśk, 9. 3. (Pat.) Nacjonaliści nie- 

miocev zgłosili przed kilku dniami w Sejmie 
gdańskim wniosek, w którym na podstawie 
rozsiewanych pogłosek przez ludzi ze swych 
własnego obozu, w celu propagandy, skierowa
nej przeciwko obecnemu senatowi Wolnego 
Miasta oraz przeciwko porozumieniu z Pol
ską, domagają się utworzenia specjalnej ko
misji śledczej dla zbadania podstaw tych za
rzutów, jakoby niemiccko-liborali i socjal
demokraci w Senacie gdańskim zobowiązali
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Faszysta atakuje Kardynała.
Echa polemiki politycznej Mussoiiniego z Seiplem.

Rzym, 9. 3. (Pat.) .Były sekretarz par- 
fji faszystowskiej, Faranazzi, wystąpił na 
łamach pisma faszystowskiego Regima Fas
cista“, przeciwko kardynałowi Gaspariemu. 
Ostry ton tego artvkulu zwróci na siebie po
wszechną uwagę.

Faranazzi zarzuca Gaspariemu, iż organ 
Watykanu, „Osservatore Romano“, do tej po- 

Doumronda ze stanowiska generain 'go se
kretarza Ligi Narodów i zastąpienia go przez 
czechosłowackiego ministra spraw zagranicz
nych Benesza.

*
Genewa, 9. 3. Pat.) Dziś popołudniu 

Rada Ligi Narodów postanowiła na poufnem 
posiedzeniu przyjąć do wiadomości opinję sta
łego Międzynarodowego Trybunału Sprawie
dliwości w Hadze, w kwestji właściwości są
dów gdańskich w’ sprawie skarg kolejarzy 
gdańskich, jak również zawarty świeżo po
między Polską a Gdańskiem układ, na zasa
dzie którego obie strony proszą Rade Ligi 
Narodów o niestawienie na porządku dzien
nym obrad beżącej sesji powyższej sprawy, 
gdyż postanawiają się podporządkować decy
zji Trybunału Haskiego.

Następnie na posiedzeniu publicznem Ra
da Ligi Narodów kontynuowała dyskusje w 
sprawie optantów węgierskich, w czasie któ
rej zaznaczvla się silna różnica zdań między 
przedstawicielem Rumunji, ministrem spraw 
zagranicznych Titulescu, a przedstawicielem 
Węgier, hr. Apr-onvi, który akceptował propo
zycjo Chamberlaina. Z kolei zabierali głos 
ministrowie Chamberlain, Briand i Strese- 
mann, kfórzv starali sie nakłonić min. Titu- 
lescu do wyrażenia swej zgody na tę propo
zycję.

się na polecenie Generalnego Komisarza Rze
czypospolitej Polskiej w Gdańsku, ministra 
StraSsburgera. ‘zlikwidować „Einwohner
wehr“.

W odpowiedzi na ten wniosek senat 
gdański ogłosił of cjalny komunikat, w któ
rym z calem oburzeniem i stanowczością od
piera zarzut, podniesiony przez nacjonali
stów niemieckich, lako bezpodstawny i potę
pia go jako niezgodną z zasadami rzecz walki 
polit veznej.

ry nie wypowiedział się w sprawie mowy 
Mussolniego.

Rządamy od Gaspariego. pisze Faranazzi. 
aby wypowiedział s:e. czy monsignore Seipel 
mówi prawdę, czy skłamał. Kardynał Gaspa
ri wie dobrze, iż w momentach historycznych 
milczenie może być równoznaczne z oszczer
stwem, rzuconein na własną ojczyznę.

HERBATA PERtOW
L AROMATYCZNA,MOCNA i WYDAJNA.
* WSZECHŚWIATOWA FIRMA.ISTH1EJĄCA 00 ROKU î7ô/>;

O zdrowy Senat
Wybory do Sejmu przeszły w względnie 

spokojnym nastroju. Nie było wprawdzie ni 
gdzie większych zaburzeń, jednakże bądź co 
bądź, umysły wyborców przechodziły pewne
go rodzaju okres natężonego zainteresowania.

Wybory do Senatu odbędą się w ahne- 
sferze znacznie ustabilizowanej, dostosowanej 
do roli, jaką w’ życiu parlamentarnem senat 
odgrywa.

Jak wiadomo Izba ta nie posiada prero
gatyw Sejmu, a więc rząd nie jest odpowie
dzialny przed Senatem, Senat nie uposażony 
jest w inicjatywę prawodawczą, tern niemniej 
Senat, jako czynnik korygujący ustawy i 
prace Sejmu, ma wybitny w’plyw ua cało
kształt prac parlamentarnych.

Nadchodząca niedziela będzie dniem 
spokojnej walki o zdrowy Senat — Już to 
samo, że do głosu dochodzą ludzie o pełń 
świadomości swych obowiązków społecznych 
i państwowych, bo ludzie, którzy ukończyli 
30-ty iok żvcm. iuż to samo jest dowodem 
że wybłry do Sejmu znacznie łagodniejsze 
przybrałyby formy, gdyby census wieku był 
znacznie podwyższony. Nowy Sejm w tym 
sensie musi zmienić ordynację wyborczą.

Ale ta uwaga nasuwa się mimowoli i 
wymaga specjalnego omówienia. *

Zajmiemy się sprawą doniosłości wybo
rów do Senatu. — Wybrać musimy Senat 
zdrowy, a nie martwe, skostniałe ciało, nie
zdolne spełnić tych funkcyj, jakie ustawo
dawca nań włożył.

Senat odegra poważną rolę przedewszyst- 
kiem przy zmianie konstytucji w kierunku 
zatwierdzenia gasnących pełnomocnictw rzą
du, a następnie w kierunku wzmocnienia 
władzy wykonawczej.

Senat, jeśli ma być oparty na zdrowych 
zasadach, musi stać zdała od tego rozgwaru 
politycznego i winien być przeciwwagą, ja
kie często gorszących, wiecowych poczynań 
partyj seimowyhc. idących częściej po linji 
namiętności politycznej z pominięciem inte
resu państwowego.

Wyższa Tzl a parlamentarna — Senat — 
istnieje po to. aby te namiętności łagodził, 
wprowadzał korektywy do nieopatrznie nie
raz uchwalanych ustaw.

Senat ubiegły nie zawsze umiał stanąć 
na wyżynie objektywnego sądu i czas+ka też 
tej niesławnej panieri, jaka przypadła zga
słemu Sejmowi, należy się, rzecz jasna, i Se
natowi.

Marszałek Trąmnczvński zbyt często 
wychodził ze swej roli marszałka Senatu po
za ramy konstytucja nrzeiVsane.

Na liste nr.
listę Narodowo-Państwowego Bloku Pracy głosuje każdy, 
Kto szczerze chce rządu marszałka Józefa Piłsudskiego.



'St г 2. ..G O N 1 EV NA D W T ił I A N S К I“ niedziela. dnia 11 marca 1928 г. Nr 59

W przyszłym Senacie muszą sie znaleźć 
Indzie zrównoważeni, którzy będą umieli 
rozióżnić% kiedy nie wolno z pominięciem in
teresów państwa służyć interesowi partji, 
lecz któizy łaja lnie będą wypełń ać włożony 
na nich przez konstytucje obowiązek napra
wienia te<zo, co izba niższa w skrzywionej 
formie podała.

Pomorze szczególną ńowinno zwrócić u- 
wage ra wybiry do Senatu.

Jak wiadomo, Niemcy przy wyborach do 
Sejmu odnieśl’ zwycięstwo, zw*» ,rszaTae swa 
substancje parlamentarną o 2 jednostki po
selskie więcej.

Wvbory więc do Senatu w obliczu mo
żliwego powtórnego zwycięstwa Niemców.

Gdańscy urzędnicy celni przed sadem.
Wielkie nadużycia i przekupstwo.

Gdańsk, 9. 3. (Pat.) W toczącym się od 
dłuższego czasu procesie przeciwko siedmiu 
gdańskim urzędnikom celnym, oskarżonym o 
różne nadużycia celne i przekupstwo, zakoń
czone zostało w dniu dzisiejszym postępowa
nie dowodowe, pcczem zabrał głos prokurator, 
podkreślając w swern przemów:eniu m. in., że 
jest rzeczą wykluczoną, aby tak wielkie nad
użycia mogły być uprawiane bez wiedzy i 
współudziału urzędników celnych.

Postępowanie dowodowe, zaznaczvl dalej 
prokurator, dostarczyło dowodu na to. że o- 
skarźeni dopuścili się całego szeregu czynów, 
sprzecznych z przepisami celnymi i z ko
deksem karnym. Pozatem rozprawa wykaza

Złodziej na złodzieju jedzie i złodziejem pogania
Niesłychana idylla w Odessie.

Moskiewskie „Izwiestja“ ogłaszają wywiad, 
adzielony przez Starannikowa. który powrócił z 
Odessy po dokonaniu tam śledztwa w sprawie 
nadużyć miejscowej policji.

Śledztwo wykazało, że odeska policja utrzy
mywała najściślejsze i zażyle stosunki z trzema 
bandami złodziei. Policja sama wskazywała ofia

Groźne powstanie arabów przeciw Anglji.
Szczep Wahabitów walczy Krwawo i oHrutnie.

Bahru, 9. 3. (Pat.) „United Press“ do- piła ofensywa arabskiego szczepu Nedszed 
nosi, że wcześniej, aniżeli oczekiwano, nastą- na wojska angielskie.

из Lekarz obłąkanych.
(Ciąg dalszy.)

— Tak — odrzekła, rumieniejąc się trochę 
panna Baltus. — Otrzymałam wczoraj wieczór 
depeszę od pana Fabrycjusza Ledere. Donosi 
mi, że razem z wujem wsiedli na okręt, wraca
jący do Francji. Pan Delariviere w swojej żo
nie widzi cale swoje szczęście, całą nadzieję. Gdy
byś mu ją pan oddal zdrową, nieby panu nie 
odmówił. W swojej wdzięczności otworzyłby ci 
ramiona i nazwał synem swoim.

Grzegorz miał odpowiedzieć, gdy jeden z u- 
rzędników zakładu przyniósł mu kartę wizytową.

— Ten pan czeka w salonie — powiedz.ał.
— Nic przeszkadzam — odezwała się Paula 

pójdę do Edmy.
Doktór spojrzał na kartę.
— Ah! wykrzyknął — to on!...
— Kto! — spytała panna Baltus.
_  Wice-hrabia de Langenois...
_  Idź coprędzej doktorze... bo może od pana 

de Langenois dowiemy się czegoś.
I Paula udała się do apartamentu Edmy, — 

Grzegorz Vernier do salonu.
Gdy wszedł, gość podniósł się z krzesła. Obaj 

skłonili się sobie.
— Panie — odezwał się przybyły — jestem 

wice-hrabia de Langenois. Czy z panem dyrek
torem Rittnerem przyjemność mam mówić!

— Nie. panie, ale z jego następcą. Jestem 
doktorem Vernieri od wczoraj stanąłem na czele 
tego zakładu.

Wice hrabia skłonił się powtórnie.
— Przychodzę, proszę pana, dowiedzieć się o 

osobę bardzo mi drogą...
— O pannę Matyldę Jancelyn?
_  Tak... Czy nie polepszyło się tej nieszczę

śliwej?
— Wskutek energicznych środków jest maleń

ka zmiana na korzyść.

nie powinny nosić charakteru incydentalnego 
(przypadkowego) : one winny wykazać, że do 
urny wyborczej idzie śwhdcmy obywatel, 
nie kierowany żadną demagogii zna wskazów
ką. ale własną wyroznmowaną ^wiadomością, 
pelnuią swego dojrzałego umysłu.

Stan Średni rzucił lias’o pój'cia do wy
borów senackich z listą 21, to pst z tą iistą. 
która popiera rząd marszałka Piłsudskiego.

Na te I stę również oddaje swe głosy 
„Piast“, który zdobył trzy mandaty na Po
morzu.

Głosujmy wiec na nr. 21, a przedewszyst- 
kiem niech g-dsują wszyscy uprawnieni.

(es.)

ła, że dowiedziony został także zarzut prze
kupstwa, albowiem oskarżeni przyjmowali 
wynagrodzenia od firm, przemycających to
wary.

Oskarżyciel prywatny, przedstawiciel 
gdaósk’ego urzędu celnego, Gerlach, oświad
czy], że w rozpatrywanej obecnie rozprawie 
chodzi o bardzo wiełk^e nnd^żyoin celno. które 
bez wiedzy urzędników celnych byłyby nie
możliwe. Skutkiem nadużyć urząd celny zo
stał poszkodowany na sumę 300 tysięcy gul
denów.

Wyrok oczekiwany jest w przyszłym ty
godniu.

ry nadające się do rabunku. Nie pogardzono na
wet sianem i owsem.

Również przy udziale policji zorganizowano 
bandyckie napady w śródmieściu, których ofiarą 
padło kilku znanych doktorów miejskich. Zgórą 
70 urzędników policyjnych stanie wobec tego przed 
sądami sowieckimi.

Czy to polepszenie będzie coraz większe! 
— zapytał żywo pan de Langenois.

— Nie wiem... Kilka pytań na jakie pan ra
czy mi odpowiedzieć, pomogą mi do sformowa
nia stanowczej opinji.

— Niech pan z łaski swej zapytuje... Odpo
wiem, jak będę mógł na’lepiej.
, — Przyczyną warjacji, jak mi mówiono, by

ło ogromne przerażenie podczas pożaru!
— Wpłynęło to ostatecznie, ąle przed tem je

szcze umysł jej zaniepokojony został zajściem po
między mną a jej bratem, zajściem bardzo draź- 
liwem, przy którem była obecna...

— w kwestji pieniężnej, nieprawda!
Paweł de Langenois spojrzał na doktora zdzi

wiony.
Tak. proszę pana! Ale skąd pan wie o tem!

— Z niektórych słów, jakie panna Jancelyn 
wymaw’a podczas napadów... Powtarza nieustan
nie liczbę dwudziestu tysięcy franków... Czy pa
nowie rzeczywiście mówili o tej sumie!

—- Tak, panie, szło o czek, dany przezemnie 
pannie Jancelyn, o czek który sfałszowano i po
większono sumę...

— Fałszerstwo! — wykrzyknął Grzegorz.
— Nie, panie, pomyłka tylko — odrzekł żywo 

pan de Langenois.
Młody doktór spojrzał badawczo w oczy wice

hrabiego. Zrozumiał odrazu, że z jakiejkolwiek 
przyczyny, może z obawy skompromitowania Ma
tyldy. wice-hrabia nie powiedział prawdy, ale tak
że od razu zrozumiał, że niepodobna mu było 
przyznać się do tego, co pragnął utaić. To też 
nie nalegał i wypytywał dalej..

XLIL
— Oprócz tej cyfry dwudziestu tysięcy fran

ków — ciągnął Grzegorz Vernier — panna Jan
celyn wspomina pewne nazwisko, o którem może 
od pana dowiem się bliższych szczegółów.

— Cóż to za nazwisko? — zapytał wicehrabia.
— Nazwisko Fryderyka Baltusa.

Z Transjordanji donoszą, że miejscowe 
bandy Wrhabitów napadły na wsie, leżące 
tuż obok granicv. i splądrowały ie doszczęt
nie. Woiska ang elskie, wzmocnione 10-ma 
tankami i 10-ma samolotami, zajęły stanowi- 
sko pod nr as tem. Zalega krążownika angiel 
sykiogo patroluje po ulicach miasta.

Krążą pogłoski, że droga samochodowa 
Bagdad—Damaszek zagrożona jest przez Wa- 
habitów.

Zgon zasłużonego obywatela
Poznań, 9. 3. (PAT.) Dziś rano zmarł tu nagło 

w 67-ym roku życia ś. p. Jan Osuchowski, b. na
czelnik wydz:alu szkół powszechnych w minister
stwie b. dzielnicy pruskiej, oficer orderu „Polonia 
Restituta“ oraz zasłużony działacz na niwie spo 
łecznej.

Nie przyjął mandati.
Katowice, 9. 3. (Pat.) Wybrany na po

sła z listy nr. 37 w okręgu nr. 39 Wojciech 
Korfanty zrzekl się mandatu.

JaK się to sKończy?
Berlin, 9. 3. (Pat.) Komunistyczna 

„Welt am Abend“, zamieszczając rewelacje o 
aferze subwencyjnej towarzystwa filmowe
go „Poebus“. oświadcza kategorycznie, że 
prawdziwi sprawcy tej afery znajdują się nie 
w oddziale żeglugi transportów morskich mi
nisterstwa Reichswehry. lecz w oddziale 
A II R czyli t. zw. oddziale informacyjnym.

Z tekoż to oddz:alu, służącego dla zbiera
nia tajnych w adomości, pochodziły wszystkie 
dyrektywy i plany poszczególnych akevj fi
nansowych. Dziennik wymienia cały «zereg 
nazwisk urzędników tego oddziału, którzy w 
aferę tą byli zamieszani.

W Berlinie pękają rury.
Berlin, 9. 3. (PAT.) Dziś rano na ulicy Berliń 

skiej, w południowej części miasta, przy budowie 
tunelu dla kolejki podziemnej, pękła wielka rurę 
wodociągowa, wydobywająca się silnym strumie
niem woda podmyła powierzchnię ulicy, skut
kiem czego jezdnia i chodnik zawaliły się ne 
przestrzeni 10 metrów. Wszelka komunikacja pie
sza i kołowa została na kilka godzin przerwana.

W chwilę później, w pobliżu miejsca wypad 
ku, pękła również rura gazowa.

Pan de Langenois potrząsnął głową.
— Nie mogę panu nic powiedzieć.. Raz tylko 

jeden podczas nocy, kiedy się paliło, usly»za’en- 
pannę Matyldę, wymawiającą to nazwisko. Nie 
znam go jednak zupełnie... Nic w tem niema 
dziwnego, całą młodość moją przepędziłem na 
wsi, a w Paryżu mieszkam dopiero od kilku mie
sięcy...

— Panna Jancelyn jest paryżanką?
— Tak. panie.
— Miała wiele znajomości?
— Bardzo dużo — odrzekł wice-hrabia — za 

dużo nawet — dodał z westchireniem.
— Nie chcialby panu powiedzieć nic obraża

jącego — ciągnął Grzegorz — a jednakże muszę 
to powiedzieć. Panna Jancelyn należała do... do.. 
wykolejonych...

— Zanim mnie poznała...
— Wyobraź pan sobie, że do tego nazwiska 

Fryderyka Baltusa, odnosi się historja zupełnie 
podobna o jakiej mi pan powiedziałeś...

— O podobnym czeku?
— Tak panie...
— Przez tego Fryderyka Baltusa?
— Nie, ale na jego zlecenie.
— Czy spostrzeżono fałszerstwo!
— Po wypłaceniu.
— I cóż wynikło z tego odkrycia!
— Fałszerz się przeląkł i dla odzyskania cza

su zamordował człowieka...
— Morderstwo! — powiedział z oburzeniem 

wice-hrabia.
— Tak.
— A morderca został przytrzymany?
— Nie.
— Ależ to okropne!
— Tem okropniejsze, że zamiast tego łotra, 

ścięto nieszczęśliwego, który według wszelkiego 
prawdopodobieństwa był zupełnie niewinny.

Zapanowało chwilowe milczenie. Pan de Lan
genois głęboko się zadumał.

Grzegorz mówił dalej:
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Podróż po gazetach.
Przyczyna Klęshi. — Dalszy rozłam w 
endec i. — Korfanty do Se mu wejść nie 

powinien.
Grudziądz, dn. 9 marca

».Warszaw anka“ w dalszym ciatfn ire 
!noż- ; rzeho'i ć tei klęski, inką Nar?d<»wa- 
Demokracja i uniosła i szusa przyczyn tej 
kięslwszędzie tylko nie tam. t?dzie ta przy
czyna faktycznie się znajduje. — Znajduje 
ыс- oi,a mianowicie w tern, że obóz „narodowy“ 
va wieszając jaskrawe hasła „katalicko-nar )- 
dowe ‘ sądził, że pod temi hasłami zdoła nrze- 
szwaret-wać walke z rządem. — Naogói jednak 
».Warsz?.waiiikau kończy swój artykuł spokoj
ną uw -są:

„Obok tego przesunięcia na lewo, które mo
że i musi głębiej wejść na trwałe w byt kraju, 
niż się mniema na podstawie splotu stosunków 
politycznych w danej chwili, głównym rysem 
obecnych wyborów jest oczywiście stw wzenie 
stronnictwa rządowego w sile 130 głosów, jako 
najliczniejszej grupy w sejmie. Byłoby oczy
wiście lepiej i dużo, alo to dużo bezpieczniej, 
gdyby taka grupa powstania nie wyłącznem 
kosztem prawicy i nie z ta*  znaczńem przesu
nięciem całości na lewo. Ale samo powstanie 
takiej grupy jest zrozumiale i na gruncie sej
mu. w dzisiejszych warunkach pracy, może 
mieć skutki także dodatnie, na co godzi się 
spokojnie zaczekać“.

i - - * « '
Po wystąpieniu z endecji znanego jej 

filara redaktora Sadze wieża i po secesji ..Ga
zetv porannej, następuję druga secesja pisma 
< nder-kieg, ..Słowa Polskiego“, wychodzącego 
we 1 wo w ie. — Ukazał się tam dość sensacyjny 
artykuł, z którego fragment podajemv:

;,Klęska wyborcza Komitetu Katolicko Na
rodowego jest znacznie większa, niż ta, której 
oczekiwano. Liczyła się w najgorszym razie na 
GO mandatów, zdobyło trzydzieści. Z wielkiego 
nlegęlyś stronnictwa zostały ruiny, które nic 
powinny'już być zawadą, w regeneracji nacjo
nalizmu polskiego, mającego niezniszczalne 
swe źródła w uczuciu narodowem warstw ludo
wych. i w całej naszej historycznej kulturalnej 
przęszłoścj.

Buch demokratyczno-narodowy w Polsce od 
cźasów Popławskiego, i pierwszych lat działal
ności Dmowskiego uległ w ostatniem dwudzie
stoleciu wielkiej bardzo ewolucji, zmieniał nie- 
tylko nazwy, ale i podstawowe idee, pierwot- 
nem swem założeniom zaprzeczając, aż zgubił 
się całkowicie w klerykalnym zaułku kontrre
wolucyjnego legityzmu.

Ruch demokratyczno - narodowy w Polsce 
zdeprawowany oporlunistycznym stosunkiem 
do państwa zaborczego, na jaki skazała go po
lityka realna .jego przewódców. zdemoralizowa
ny następnie demagogia, do której zmuszał go 
demo-libefalny ustrój Rzplitej, utracił zdol
ność opanowania polskiej rzeczywistości i wła
dnego nią pokierowania. Nio mógł się odro
dzić w politycznie i gospodarczo umiarkowanie 
lib< ralnych okopach O. W. P., ani też w akcji 
wyborczej rozwiniętej pod hasłami „Komitetu 
Kat. Narądowego“, który nie był niczem innem, 
jak tylko komitetem pogrzebowym „Związku 
Ludowo-Narodowego“ i to zadanie spełnił zna
komicie, ułatwiając podjęcie akcji, celem zor
ganizowania w Polsce nowego istotnego rucnu 
narodowego, który wolny od toksyn Zw. Lud. 
Naród, byłby rzeczywistym dziedzicem ideo
wych założeń ruchu wszechpolskiego, zamknię
tych przed dwudziestu laty w pismach Jana 
Popławskiego i Romana Dmowskiego“.

„Głos Prawdy“ wypowiedział ostra walkę 
Koi " ' 'mu nisz::c, że Korfantv, mim ■ :л ;-‘St 
wybrany do Sejmu, jednak do Sejmu wejść 
nie powinien. — „Glos Prawdy“ za „Gazetą 
Warszawską“ podaje.:

„Ciesząca się zaufaniem p. Korfantego i do
brze poinformowana o jego zamiarach „Gazeta 
Warszawska“, twierdzi — w odpowiedzi na na
szą ^apowiedź, iż do sejmu nowego pan ten 
wpuszczony nie będzie — że p. Korfanty zo- 
rjentował się już w sytuacji i zrzeka się man
datu poselskiego.

Jeżeli to jest prawdą — sytuacja się zna
komicie i pomyślnie upraszcza. Lepiej, że cofa 
się sam. nie zmuszając nikogo, by-. go do tego 
skłaniał. Chodzi bowiem o treść rzeczy, a mia
nowicie. że Korfanty wejść do sejmu nie może. 
Lepiej zatem, że nie próbuje“.

Zupełni« słusznie! Korfanty dv obecne*»  ") 
Sejmu wejść nic powinien. — Byłoby to zmar
nowaniem tych wysiłków’, jakie społeczeństwo 
zużyło w sprawie odrodzenia naszego parla
mentaryzmu. — Dobrze, że sic P- Korfanty 
w porę zorjentował. — ski. —

Krótkie włosy, smukła figura І odpowiednia suknia 
odmładzają kobietę. Często nie wiemy, czy kobieta 
ma lat 18, czy 35 ? Kobiety nowoczesne wiedzą, źe 
nic tak nie odmładza, jak starannie pielęgnowana fry» 
zura i dlatego używają zawsze Shampoo Elida, który 
nadaje włosom jedwabistą miękkość i puszystość.

Uwaga: Sprzeda jemy obecnie także Shampoo à 
la camomile dla blondynek <zł.ote opakowanie>

SHAMPOO ELIDA
Szwindel 18-ki (listy niemieckiej) w okręgu 29-tym. 

Na czele listy stał renegat o polsKiem nazwisku.
Starogard, dn. 8 marca.

Do jakiego szwindlu wyborczego posu
nęli się Niemcy w okręgu kaszubsko-kociew- 
skim może służyć tej treści ulotka, której 
treść podaje „Ilustr. Kurjer Pomorski“:

„Wyborca i' Wyborczym!
Duża jest liczba list kandydackich na Sejm 

i Senat. Gdy się jednak nad niemi zastanowisz, 
wybór dla Ciebie nie będzie trudnym, bo tylko 
lista 18 dla Ciebie w rachubę wchodzić może.

Dlaczego?
1. Ponieważ lista 18 pełnego równouprawnie

nia wszystkich obywateli się domaga. Wszyscy 
chcemy być wolnymi obywatelami Wolnego 
Państwa Polskiego.

2. Ponieważ lista 18 o rozsądne parcelowanie 
naszej ziemi się stara, przyczem w pierwszym 
stopniu ludność tubylcza uwzględniona być 
musi.

3. Ponieważ lista 18 o to się stara, żeby w 
szkołach niemieckich nietylko język polski, 
lecz także w tutejszych szkołach polskich cho
ciaż kilka godzin tygodn. języka niemieckiego 
nauczano, bo nasze dzieci gospodarczo nie po
stępują naprzód, gdy nie władają w naszej o- 
kolicy obydwoma językami.

4. Ponieważ lista 18 do zawarcia traktatów 
handlowych z sąsiednimi krajami dąży, bn 
tylko przez silny ruch handlowy dobrobyt się 
podniesie, zarobek się powiększy i bezrobocie 
ustanie.
' 5. Ponieważ lista 18 dla zabezpieczenia urzęd- 

nictwa pracuje, wychodząc z założenia, że u- 
rzędnik wówczas tylko dla obywatelstwa i 
Państwa poświęcić się może, gdy bez troski w 
przyszłość patrzeć może.

G. Ponieważ lista 18 się domaga, żeby lud
ność tubylcza bez różnicy co do narodowości 

pod każdym względem pierwszeństwo przed ob
cymi miała.

Więc glosuj na listę 18 z naszym kandyda 
tem czołowym Tatulińskim!“

Słuszny więc komentarz podaj« „Ilustr. 
Kurjer Pomorski“.

„Tego rodzaju ulotką, pisaną po jednej stru
nie po niemiecku, po drugiej stronie po. polsku, 
zasypali Niemcy nasz okręg. Można się dzi
wić, żc władze w Tczewie nic skonfiskowały 
tej ulotki, która przedewszystkiem jest jaskra
wym dowodem próby fałszowania wyborów i 
wprowadzenia w błąd wyborcy.

Niejeden mniej oświecony mieszkaniec wsi 
czy miasteczka, dostawszy tę odezwę do ręki, 
nie uświadomił sobie nawet, że 18-ka. to są 
Niemcy.

Wszak w całej odezwie nigdzie to nie jest 
napisane. Wszystkie inne listy, prócz 18-ki po
dawały także i musiały podawać nazwę swej 
partji czy bloku, np.: 25 lista — Blok Kato
licko-Narodowy, 7-ka — N. P. R. itd., jedynie 
18-tka celowo i świadomie nie podała w odezwie 
nawet swej nazwy „Blok Mniejszości Narodo
wych“. Gdyby to zrobiła, dostałaby na pewno 
o 5 tys. głosów mniej.

Powtarzam: „dlaczego władze nie skonfisko
wały tej bezszczelnej ulotki?“

Charakterystyczny jest 3 punkt ulotki. vr 
którym się mówi, że 18-tka będzie się starała 
o to, aby w szkołach powszechnych uczono po 
kilka godzin języka niemieckiego.

Kto zna wieś w naszym okręgu, ten wie., ze 
ludność polska jest b. patriotyczną, jednakże 
ze względów praktyczno-gospodarezych. gospo
darze na wsi życzą sobie, aby ich dzieci umia
ły czytać i pisać po niemiecku.

Również rozsądne parcelowanie „naszej zie
mi“ zc specjalnem uwzględnieniem ludności tu-
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tejszej, jest jednem z życzeń gospodarzy na 
wsi.

Odezwa kończy się słowami: „Więc glosuj 
ua listę 18-tą z naszym kandydatem czołowym 
Tatulińskim na czele. Ten renegat zdrajca Ta- 
tuliński. o czysto polskiem nazwisku, dlatego 
tylko figuruje na czele listy niemieckiej, aże

Pewna część robotników sezonowych 
głosowała za 18-ką.

Donoszą nam nasi czytelnicy, że w pew
nym okręgu robotnicy sezonowi z Kongresów
ki głosowali na 18-tą listę niemiecką.

Do jednego z naszych czytelników kilku 
ty cli robotników wyraziło się w ten sposób, 
że oni tak samo, jak i wielu innych robotni
ków oddało swe głosy na listę niemiecką tyl
ko dlatego, że pracodawca ich obszarnik źle 
się z nimi obchodził.

Nie przesądzając sprawy, gdyż jest aam

by wprowadzić w błąd wyborców Polaków.
Jeżeli zgórą 5000 głosów polskich w okręgu 

kaszubsko-kociewskim padło na 18-tkę. to tłó- 
maczyć to należy podstępną i nieuczciwą rekla
mą 18-tki, która wstydziła się okazać własnego 
oblicza, w podziemny sposób polując za globa
mi polskimi.“

bliżej nieznana, wyrazić należy tylko zdziwie
nie, że są ludzie, którzy nie umieją odróżnić 
stosunku do osoby prywatnej i do interesów 
kraju.

Obszarnik to jeszcze nie Polska.
Z drugiej strony, nasi ziemianie, jako lu

dzie inteligentni, powinni swój stosunek do 
robotnika unormować poprawnie, gdvż no
tem z tego skutki są takie, jak wyżej poda
liśmy.

Fałszerze
podrabiają tylko wartościow« 
i uznane powszechnie artykuły 
Dlatego też podrabiane są tal 
często

tabletki Aspirin. 
Dbając o swe zdrowie należ 
nabywać tabletki Aspirin tylko 
w oryginalnem opakowani) 
»ФюуХ” po 6 albo 20 sztul 
w czworokątnem płaskien 

oudełeczku tekturowem z czer 
л/oną opaską).

Do nabycie we wszystkich 
aptekach.

ÎVCIE 6OIPODABCZF
Daziai grupy polskiej w pożyczce iinasia Warszawy.

Dowiadujemy się, że grupa bankierów 
amerykańskich, która objęła pożyczkę m. stół. 
Warszawy na 10 miljonów dolarów, zawarła 
z Bankiem Handlowym w Warszawie umowę, 
na mocy której ten wszedł do konsorcjum, 
obejmując część pożyczki. Ze względu na za
graniczny charakter operacji na rynku kra
jowym wyłożona będzie do subskrypcji tylko 
nieznaczna kwota. Korzystna lokata, jaka

Wyroby polskiego monopolu tytuniowego.
Kierując się zapotrzebowaniem rynku i 

gustami palaczy, polski monopol tytuniowy 
w najbliższym czasie wypuszcza nowe gatunki 
papierosów wyborowej jakości, które musza 
być droższe ze względu na najdelikatniejsze 
surowce, troskliwie przygotowane przez za
granicznych, pracujących w P. M. T. fachow
ców, oraz wyszkolonych zagranicą własnych 
urzędników. Ciż sami fachowcy pracują nad 
stałem polepszaniem wszystkich gatunków 
wyrobów tytuniowych, nawet najtańszych, co 
umożliwione zostało przez sprowadzenie no
wych urządzeń technicznych, jak automatycz
ne pakowanie itp., oszczędzających koszta ro
bocizny i pozwalających na używanie lepszych

W sprawie uprawy tytuniu w r. 1928.
Na podstawie ustawy o monopolu tytoniowym 

z dnia 1 czerwca 1922 roku, oraz rozporządzenia 
ministra skarbu z dnia 9 stycznia 1928 r., dyrekcja 
polskiego monopolu tytoniowego opracowała szcze 
gółowe zarządzenie, obowiązujące dla uprawy ty
toniu w roku 1928. Zarządzenie to w ogólnych za
rysach przedstawia się następująco:

Tytoniu nikt nie może uprawiać bez zezwole
nia dyrekcji polskiego monopolu tytoniowego, 
względnie upoważnionych przez nią podległych 
jej urzędów i zakładów. Po otrzymaniu pozwole
nia na uprawę tytoniu, plantator obowiązany jest 
sprzedać cały zbiór skarbowi państwa w wyzna
czonym terminie i miejscu, po cenach taryfowych, 
które ustanowi minister skarbu. Pozatem planta
tor obowiązany jest uprawiać tylko te gatunki ty
toniu, które w danym okręgu dopuszczone są do 
uprawy. Dla własnego użytku tytoniu uprawiać 
nie wolno.

Uprawa tytoniu dozwolona jest w następują
cych w okręgach:

1. w okręgach małopolskich.
2. w okręgu wołyńskim.
3. w okręgu grodzieńskim, obejmującym po

wiaty woj. Białostockiego: grodzieński, wołkowy- 
ski i augustowski;

4. w okręgu pomorskim, obejmującym powiat 
grudziądzki;

5. w okręgu śląskim powiat rybnicki;
6. w okręgu lubelskim powiaty: chełmski, hru

bieszowski. krasnostawski, tomaszowski i za
mojski

Pozwolenie na uprawę tytoniu otrzymać mogą 
tylko ci rolnicy, którzy zgłoszą pod uprawę: w o- 
kręgach małopolski conajmniej 600 mtr. kwadr« 
w innych okręgach conajmniej 500 mtr. kwadr., 
w jednej nierozdzielnej całości.

Do udzielania pozwoleń na uprawę tytoniu po
wołane są: 1) dla małopolskich okręgów: Inspek

obligacje te przedstawiają, zapewni pożyczce 
niewątpliwe powodzenie i na terenie War
szawy. Na mocy zawartego układu. Bank 
Handlowy w Warszawie będzie załatwiał w 
przyszłości wszelkie czynności, związane 
z wypłatą kuponów, amortyzacja pożyczki 
itd. Fakt uczestnictwa instytucji krajowej 
w tej operacji należy powitać z żywem zado
woleniem.

surowców tytuniowych.
Papierosy polskie zajmują dziś wśród 

wyrobów innych monopolów’ tytuniowych 
miejsce naczelne i są o wiele lepsze od wyro
bów francuskich, włoskich i innych, a jeśli 
niektóre wyroby, jak austriackie, mające za 
sobą dobrą tradycję, lub niemieckie, znajdu
ją jeszcze chętnych nabywców, to pochodzi to 
z dawnych przyzwyczajeń palaczy, często łu
dzących się zewnętrzną formą i „konfekcją“ 
tych wyrobów.

Stałe i znacznie wzrastające spożycie wy
robów tvtuniowych. a zwłaszcza papierosów, 
jest najlepszym dowodem polepszenia ich ja
kości.

torat uprawy tytoniu w Borszczowie i w Jagielni- 
cy, oraz Państwowa fabryka wyrobów tytonio
wych w Monasterzyskach; 2) dla okręgu wołyń
skiego: urząd wykupu tytoniu w Krzemieńcu; 3) 
dla okręgu grodzieńskiego: Państwowa fabryka 
wyrobów tytoniowych w Grodnie; 4) dla okręgu 
pomorskiego: urząd wykupu tytoniu w Grudzią 
dzu; 5) dla okręgu śląskiego: Państwowa fabryka 
wyrobów tytoniowych w Wodzisławiu; 6) dla c- 
kręgu lubelskiego Urząd wykupu tytoniu z czaso
wą siedzibą w Warszawie.

Zgłoszenia o pozwolenia na uprawę tytoniu 
należy w odpowiednich dla poszczególnych okrę
gów urzędach i zakładach monopolu składać 
oprosi lub za pośrednictwem właściwych zarzą
dów gminnych najpóźniej do dn. 31 marca br. Za 
wzorowe prowadzenie uprawy tytoniu przyznane 
będą plantatorom nagrody pieniężne przy dosta
wianiu zbioru do wykupu.

Pozatem zarządzenie w sprawie uprawy tyto
niu przewiduje postanowienia karne za niestoso
wanie się do powyższych przepisów. I tak: upra
wa tytoniu bez urzędowego zezwolenia, albo ua 
innym gruncie, niż wymieniony w zezwoleniu, al
bo innego gatunku, niż dozwolony w odnośnym o- 
kręgu i miejscowości, podlega ukaraniu z art. 57. 
59 i 60 ustawy karnej skarbowej. Tytoń bezpra
wnie uprawiany, ulegnie bezwzględnemu zniszcze
niu.

Dalszy wzrost oszczędności w P. K. 0.
Bardzo pocieszający objaw stanowi stały 

i bardzo znaczny wzrost oszczędności w P. 
K. O. Według1 stanu z dnia 29 lutego b. r. 
liczba kont wkładów zwykłych wynosiła 
163.891 na sumę 67.497.651 zł., (liczba kont 
premjowanych 21.503 na sumę 1.074.-104 zł., 

liczba kont wkładów w złotych w zlocie 213 
na sumę 717.703 złote. Ogólna suma wkła
dów oszczędnościowych w P. K. O. wynosiła 
w dn. 29 lutego b. r. 69.289.758 zł., co w po
równaniu ze stanem z dn. 31 stycznia b. r. 
wykazuje wzrost o blisko 5 i pól miliona zło
tych. Jak na najkrótszy miesiąc roku jest 
to wzrost bardzo poważny.

Produkcja cukru w Polsce.
Według styczniowego szacunku dra Mi- 

к uscii a, produkcja cukru w Europie w kam- 
panji 1927/28 wynosiła ogółem 8.034.000 tram 
wartości cukru surowego wobec 6.913.000 tomi 
w kampanji 1926/27. Najw ększą produkcję 
wykazały Niemcy — 1.670.000 tonn (w 1926/27 
— 1.663.000 tonnj, następnie Rosja — 1.510.000 
(970.000). Czechosłowacja 1.260.000 (1.042.000), 
Francja 860.000 (713.000). Na piatem miejscu 
stoi Polska z przypuszczalną produkcja 
560.000 tonn (w kampanji 1926/27 — 566.000). 
Produkcja innych państw przedstawia się 
w kampanji 1927/28 w dorównaniu ze stanem 
faktycznym z kampanji 1926/27 w tysiącach 
tonn w wartości cukru surowego następująco: 
Gdańsk — 23 (16). Austria 112 (80) Wogry 
185 (175). Francja 860 (713), Belgja 280 (233). 
Holandja 255 (277), Danja 143 (155), Szwecja 
145 (21), Włochy 276 (306), Hiszpanja 21.0 
(242), Jugosławja 85 (78). Rumunia 148 (147). 
Bulgaria 42 (35). Szwajcaria 7 (8). Anglja 
225 (174). Irlandia 2.1 (14). Finlandia 7 (4) 
Łotwa 2 (1), Turcja 6 (1), wyspy Azorskie 
2 (2).

Szyb1fi wzrost ludności w Cdyni.
Liczba stałej ludności w Gdyni wzrasta 

w rekordoweni tempie. Z 5000 głów w grudniu 
ub. r. doszła w lutym b. r. do 7.500. W związ
ku z tern zaostrza się w Gdyni kryzys mieszka
niowy. wobec czego przyspieszenie budowy 
kolonji robotniczej jest sprawą nie cierpiącą 
zwłoki. Jak słychać, w marcu ma sie rozpo
cząć budowa domu robotniczego na 500 łóżek 
dla robotników, zatrudnionych przy budowie 
portu.

Kąpieliska morskie.
Starania Związku Uzdrowisk o uwzglę

dnienia kąpieli morskich w noweli do ustawy 
uzdrowiskowej odniosły skutek. Tekst noweli 
przvzna kąpieliskom nadmorskim charakter 
użyteczności publicznej i gminy kąpiel;skowe 
będą uprawnione do nnbiorania taks kuracyj
nych. /

Telefon Warszawa — Lwów.
Ministerstwo poczt i telegrafów podjęło 

ostatnio prace nad usprawnieniem linji tele
fonicznej Warszawa—Łódź, w tvm kierun
ku, aby na linji teł można było przeprowadzać 
równocześnie osiem rozmów.

Film o Polsce w Japonii*
Dowiadujemy się, że poselstwo polskie 

w Japonji zamierza wykonać film propagan
dowy’ o Polsce, w celu wyświetlenia go w Ja- 
ponji
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Reprezentacja dyplomatyczna
dominjów bryty; sKich.

Rząd Kanady postanowił w porozumie- 
niiu z rządem francuskim otworzvé poselstwo 
kanadyjskie w Paryżu i poselstwo francuskie 
w Ottawie. Decyzja ta wywołała duże wra
żenie w Anglji. Rząd brytviski sądził, iż za
równo Kanada jak i Irlandia zadowolą sic 
wysłaniem do Waszyngtonu udekorowanych 
przy rządz-e Stanów Zjednoczonych przedsta
wicieli, którzy będą tam reprezentować inte
resy licznych Irinadczyków i Kanadyjczyków 
osiadłych w Ameryce.

Reprezentanci dyplomatyczni Kanady i 
frlandji urzędują w Waszyngtonie od roku i 
w Londynie nie przypuszczano, iż może na
stąpić rozszerzenie przyznanych przez osta
tnią konferencję imperjalną praw samodziel
ności dla Dominjów Brytyjskich. To też de
cyzja rządu kanadyjskiego zaskoczyła do pe
wnego stornila opinię Londynu. Prasa angiel
ska raogói komentuje jednak fakt powyższy 
z dość zimną krwią, znajdując usprawiedli
wienie dla postępowania rządu kanadyjskie
go w motywach historycznych, które w sto
sunkach między Francją a Kanadą odgry
wała jeszcze dużą rolę. Tej opinji wyrazem 
jest Birmingham Post która pisze: „Wiado
mość, że Paryż i Ottawa będą odtąd posiadały 
wzajemną reprezentację dyplomatyczną, ozna
cza dalszy rozwój systemu, jaki zastosowały 
w stosunkach między sobą Stanv Zjednoczo
ne i Kanada. Kwestja samoistnej reprezenta
cji Dyplomatycznej dominjów była dyskuto
wana dwa lata temu ną konferencji imperja1- 
aej i została definitywnie przesądzona. .Ale 
nie należy stąd wyprowadzać wniosku, iż 
wkrótce wszystkie nasze Dominja będą posia
dały swveh reprezentantów dyplomatycznych 
w stolicach państw obcych. Nie istnieje ża
dna potrzeba ku temu. Służba dyplomatvcz; 
na rządu brytyjskiego stoi do dyspozycji 
wszystkich części składanych Imperium.“

A jednak, wbrew nadziejom „Birming
ham Post“, tendencją do posiadania własnego 
przedstawicielstwa dyplomatycznego pogłę

bia się w Dominjach i znajduje sobie wyraz 
w ostatnich czasach. XV mowie tronowej
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Kartki do głosowania.
Kartka wyborcza musi być barwy białej, 

prócz numeru nie powinno być na pipì żadne
go znaku, żadnego podpisu, żadnej krppki,

N'ADWTALA К <•*  niedziela, dnia и marca 1928 r. Str. 5

Chrześcijańska Demokracja głosuje na hstę иг. 21.
Toruń, 9 marca.

Zarząd okręgowy Chrześcijańskiej De
mokracji na zebraniu w dniu 8 marca, pod 
przewodnictwem p. Rogali, uchwalił jednogło-

przedstawiciel króla w Kanadzie, lord Wil
lington, zapowiedział otwarcie w krótkim cza
sie poselstwa kanadyjskiego, nietylko w Pa
ryżu, lecz i w Tokio. Zapowiedział również 
nawiązanie bezpośrednich stosunków dyplo
matycznych między rządem W. Brytanji a 
Kanady Krok ten po z os ta je zupełnie w zgo
dzie i w harmonji teoretycznej z postanowie
niami. powziętemi na. ostatniej konferencji 
impęrjalnej. Statut, z którego korzystają 
obecnie Dominja, upoważnia jo w zupełności 
do podejmowan’a takich kroków, jak ostatnie.

W ślad za Kanadą idzie Irlandia. Za tr- 
landją kroczą Dominja południowo-afrykań- 
skie, które w swym budżecie na rok bieżący 
wstawiły sumy przewidziane na utrzymanie 
posłów i konsulatów generalnych w Europie.

Rzecz nrosta, iż te norzvrarra Dominjów 
i dążenie ich do usamodzielnienia się nawet 
w dziedzinie reprezentacji dyplomatycznej, 
niepokoją opinię w Anglii. Prawda, że po
czynania to są legalne, najzupełniej prawidło
we i zgodne z duchem i treścią postanowień, 
powziętych dwa lata temu na konferencji 
wspólnej przedstawicieli rządów XV. Brytanji 
i Dominjów brytyjskich. Mało kto jednak 
w Londynie spodziewał się, że zechcą uczy
nić użytek z praw, które zostały im nadano. 
XVydawaîo się. że sam fakt przyznania ty:*h  
praw i Przywilejów zaspokoi Dominia i ich 
rządy. Tymczasem, nie uprzedzając Londvmi 
o swych zamierzeniach. Dominja przystąpiły 
do wykorzystania praw swej inicjatywy.

Jest to fakt bardzo charakterystyczny, 
który odsłania nowe nastroje, panujące w Do
minjach. Uwidoczniło się to już w Genewie. 
Dominja zamierzają prowadzić swoja własna 
politykę, niezależnie od polityki XV. Brytanji.

XX7 ogólnrch zarysach i wytycznych*  poli
tyka Dominjów nie przeciwstawia się poli
tyce ogólnej. Imperjum, ani z nią nie koli- 

żadnej plamki, dosłownie nic, tylko sam nu
mer. Kartka nie może być podziurawiona.

Zatem niech każdy z czytelników przetnie 
ten papier na 8 równv<-b karteczek, tak, aby 
na każdej była jedna dwudziestka-jedynka. 

śnie dotrzymanie sojuszu wyborczego z P.S.L 
„Piastem“ i w dniu Ц bm. głosować solidar
nie na listę nr. 21.

duje. Z tej strony zatem nie grożą XV. Bry
tanji większe trudności. Foreign Office może 
i musi czuć się niemile dotknięte w tem zwę
żaniu zakresu jego działalności, ale poradzić 
na to, co się dzjeje już dzisiaj, zapóźno Usa
modzielnianie sie Dominjów postępuje etapa
mi wciąż naprzód.

Ordynacja wy6orc?a do Senato.
Ait. 1.

XVybory senatorów w dniu 11 marca od
bywać się będą przy odpowiedniem zastoso
waniu przepisów ustawy, zawierającej ordy
nację Wyborczą do Sejmu.

Art.2.
1. Prawo wybierania ma każdy wyborca, 

który w dniu ogolszenia wyborów ma ukoń
czonych 30 lat i w dniu tvm zamieszkuje w 
okręgu wyborczym przynajmniej od roku, li
cząc wstecz od dnia ogłoszenia wyborów w 
Dziemrku Ustaw.

2. XVarunek jednorocznego zamieszkania 
nie dotyczy:

a) świeżo osiadłych kolonistów,
b) robotników, którzy zmienili miejsce 

pobytu wskutek zmianv praev oraz
c) urzędników państwowych, przeniesio

nych służbowo.
Art. 5.

Każde województwo stanowi jeden okręg 
wyborczy: m. st. XVarszawa stanowi oddziel
ny okręg wyborczy.

Art. 7.
Obwody głosowania przy wyborach do 

Senatu odpowiadają obwodom głosowania, 
ustanowionym dla wyborów do Sejmu.

Zachować dla siebie tyle karteczek, ile jest 
uprawnionych do głosowania, pozostałe dać 
sąsiadom i znajomym, aby i oni głos swój od
dali na liste nr. 21
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Pod znakiem zboża.
(Korespondencja własna).

Moskwa, w marcu 1928 r.
Wśród szerokich mas ludności szerzv -ię 

głębokie przekonanie, że zbliża sie nowy okres 
głodu, że wkrótce zabraknie chi ebn. że beda 
wprowadzone kartki i t. d. Nastroi ten od
bija się wyraźnie na psychice ludności i ujaw
nia się w całym szeregu aktów. A wiec znać 
silną tendencję do rołrenia zapasów-produk- 
tów potrzebnych i zbytecznych „na wszelki 
wypadek“ tak. jak to czyniono w okresie od 
1916—1921 r. Zjawił się zapomniany już od
da wna temat rozmów: dziś „dają“ w takiej 
to a w takiej kooperatywie to a to... Z tego 
też wynikają ogonki, stwarzane nie z potrze
by a właśnie wskutek przejęcia sie perspek
tywą ..przyszłego głodu“. Są też pewne kło
poty realne, a nie powstałe w imaginacji: np. 
brak na rynku masła, szczególniej w koope
ratywach. lub snrzedawane jest po nadmiernie 
wysokich cenach. Trudno dostać jaję po nor
malnej cenie pomimo surowego rozkazu, który 
wyznaczył taksę jajczaną na 75 kop. za 10 

sztuk. Ale są to właściwie drobne kłopoty 
w po-zczególnvch dziedzinach aprowizacji, nie 
są one wcale tak znaczne, abv wytłumaczyć 
trwogę obywateli i szczególniej pewność, że 
wkrótce będzie gorzej, a nawet bardzo źle.

Źródłem tych obaw nie są chwilowe trud
ności co do masła i jaj. a nowy wyraźnie po
chylający się na lewo kurs polityczny, usta
lony po XV zjeźdze partii komunistycznej. 
Kurs ten jest wyraźny: ciśn-e on zamożnych 
gospodarzy wiejskich i prywatnych przedsię
biorców w miastach t. i. według naszej termi
nologii urzędowej ,.kumaków“ i „czastników“. 
Ten kurs napawa ludność wszelkiemi oba
wami o przyszłość.

A do tego dochodzi wielki hałas dokoła 
nieudalvch przygotowań zapasów zboża, ha
łas. jak wiadomo, zakończony przesileniem 
w komisariacie roln:ctwa. Cyfry optymi
styczne urzędowych komunikatów po zmianie 
w komisariacie donoszą, że zapasy coraz bar
dziej zwiększają się. ale w rzeczywistości sy
tuacja jest bez zmiany. Włościanie zboża da
wać nie chea w tej ilości, jakiej wymaga od 
nich sowiecki aparat państwowy. Politycy 
komunistyczni twierdzą, że to są intrygi „ku
maków“. którzy czekają na zwyżkę cen. Trze-

Wiadomości z Radzyna
(Od wl. koresp. ..Gońca Nadwiślań>k.“)

— Z życia „K.ólka Rolniczego“. Kółko Взіпі- 
cze na Radzyń i okolicę urządziło w środę dnia 
7 bm. zebranie w lokalu p. Rutkowskiego. Na ze
braniu obecne były panie z Koła Ziemianek oraz 
kilku gości.

Po zagajeniu zebrania przez p. prezesa Woj- 
nowskiego z Wymysłowa, odczytał p. Wojtaszew 
ski Czesław z Radzyna - wybud. protokół z ostat
niego zebrania. Członków obecnych było około 50.

Pan prezes podał do wiadomości członkom u 
zamówieniu sztandaru w Poznaniu, który jeszcze 
przed 3 maja ma być poświęcony.

Przystąpiono zaraz do wyboru komitetu urzą
dzenia uroczystości poświęcenia sztandaru, oraz 
do wyboru chorążych. Do komitetu wybrano pp. 
inżyniera Knybla, Kozakowskiego. Wojtaszew- 
skiego Cz., Dulskiego, Wardzińskiego Wacława. 
Ziętarskiego. Rozwadowskiego z Mazanek i Smo
leńskiego Piotra.

Do sztandaru wybrano: jako przodownika p. 
Rozwadowskiego Fr., jako chorążego p Drewka 
Teodora zastępcą p. Drewka Stanisława i podcho- 
rążych panów Ziętarskiego i Witkowskiego.

Koszta sztandaru wynoszą 1260 zł. z których 
У» wysłano przy zamówieniu, reszta przy odbiorze 
sztandaru.

Padły żalące się głosy na cukrownię w Mel- 
nie, która zaniedbuje plantatorów, nie wypełnia
jąc obowiązków kontraktami zastrzeżonych. Do 
tej spraw’y dano kilka drastycznych, lecz prawdzi
wych przykładów.
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ba ich stronę przycisnąć — mówią oni — wsa
dzić parę tysięcy „do ciupy“, urządzić parę 
procesów, a zboże znajdzie się: popłynie do 
Spichrzy państwowych. Wszystko to robi się. 
Zboże odbiera się siłą. Procesy odbywają się 
setkami: więzienia są pełne, a rezultat w ilo
ściach nagromadzonych zapasu zboża — nikły. 
Dochodzi do tego, że jest mowa o nabyciu za
granicą części potrzebnego dla zasiewów ziar
na. A może i nietylko dla zasiewów. Niektó
rzy agronomowie twierdzą, że brak pochodzi 
n:etylko z ukrywania ziarna, ale z przyczyny 
daleką gorszej: z niechęci do politvki zbożo
wej rządu chłop zmniejsza do minimum prze
strzeń zasianą. Że tak jest w istocie, najlep
szym dowodem specjalna akcja na rzecz zwię
kszenia zasianej przestrzeni pól. Został wpro
wadzony nowy z nazwy, a stary z treści sy-

Prezes p. Wojnowski z powodu odbyć się ma
jącego jarmarku poleca członkom Kółka Rolni
czego popieranie jarmarków w Radzynie. Klóre 
zyskają przez udział jaknajwięcej rolników.

Omawiano sprawy kontroli mlecznej oraz do
świadczeń próbkowych, do których pan prezes 
zachęcał przystąpić.

Następnie wygłosił p. Fr. Rozwadowski odczyt 
pt. „Wiosenna uprawa roli“, który z ogólnem za
dowoleniem przyjęto do wiadomości.

Odczyt na zebranie następne wygłosi p. Szło- 
sowski z Wiktorowa.

Omawiano także zakupienie kartofli do sadze
nia, nawozów sztucznych itp.

Obecny gość z Kółka Rolniczego w Okoninie 
p. Szpitter zapraszał pp. członków na zebranie 
Kółka Rolniczego w dniu 8 bm. w Okoninie po
czerń polecił nasienie buraków własnej hodowli, 
okazując próbę kiełkowania tych buraków.

Dziękując paniom Ziemiankom i gościom za 
udział, pan prezes Wojnowski takowe zamknął.

— Śnieżyca. W czwartek, dnia 8 bm. spad! 
dosyć poważny śnieg, przykrywając grubą war
stwą ziemię. Rano panowała śnieżyca, która na 
południe uspokoiła się, lecz niezupełnie. W ostat
nich dniach panowała mgła i niespodziewano sic 
już tej zimy tak poważnego śniegu, jaki epadł.

— Z Jarmarku. Śnieżyca wiele przyczyniła 
się do zaszkodzenia jarmarkowi w czwartek, dnia 
8 marca br. Mimo, iż spodziewano się znacznego 
spędu, śnieżyca na to nie pozwoliła.
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stem „kontraktacji“. Według tej kombinacji 
— zawiera się umowy z szeregiem gospo
darstw włościańskich, na mocy których wło
ścianin otrzymuje około 12 rubli, z hektaru 
na zasianie pola i nabycie narzędzi z warun
kiem. że pożyczkę zwróci państwu w postaci 
części urodzaju. Jest to nowy rodzaj pań
szczyzny. gdyż cenę gotowego zboża narzuca 
władza. „Kontraktacja“ ma ogarnąć 600.00Û 
ha i w ten sposób zabezpieczyć zapasy zboża.

Włoścaństwo patrzy na „kontraktację“ 
bardzo niechętnie szczególniej dlatego, że po
szczególne władze sowieckie, chcąc zasłużyć 
się wobec zwierzchności, wymuszają tego ro
dzaju aktv.

To właśnie stwarza nerwowa atmosferę 
na wsi, odbijającą się trwoźnem echem w sto
licach.



Tak wyglądała endecja po wyborach 
w r. 1922 ‘ a tak w r. 1928.
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Z życia Tow. Pszszelniczych
na Pomorzu.

. Walne doroczne zebranie Towarzystwa PszezeL 
niczego na Grudziądz i okolicę odbyło się przy 
licznym udziale członków w niedzielę, dnia 12 lu
tego br. o godz. 4 popoł. w lokalu p. Dominikow- 
skiego (Ogród Pałacowy) przy ul. Strzeleckiej nr. 
16 w Grudziądzu. Obrady zagaił prezes p. J. Woj
ciechowski i przedłożył porządek obrad, na który 
się zgodzono. Protokół z ostatniego zebrania w 
grudniu ub. r. przeczytał sekretarz Towarzystwa, 
p. insp. ogrodów miejskich St. Wodwud. Mar
szałkiem zebrania wybrany został p. rektor Jan 
Tkaęzyk, prezes honorowy Towarzystwa, poczerń 
nastąpiły sprawozdania Zarządu za rok ubiegły. 
Z obszernego sprawozdania sekretarza dowiedzia
no się, że Towarzystwo dobrze się rozwija; zebrań 
odbyło Towarzystwo 11 w ubiegłym roku, a w po
przednim tylko 8. Ze sprawozdania skarbnika, p. 
prof. Śliwy, wynikało, że wobec remanentu w r. 
.1927 w wysokości 10.70 zł., w roku bieżącym rema
nent w kasie wynosi 61.10 zł. Na 30 członków a- 
bonowalo „Pasiekę Pomorską“ 19 członków.

W dyskusji uchwalono wezwać członków, za
legających ze składkami do uiszczenia tychże. Co 
do 3 członków Tow., należących do Zarządu Związ
ku Tow. Pszcżeln., to zaprenumerują „Pasiekę Po
morską“ jako członkowie Towarzystwa, tak że 
liczba abonentów Tow. wyniesie obecnie 22.

Według sprawozdania bibljotekarza, p. rekto
ra J. Tkaczyka, stan bibljoteki przedstawia się 
następująco: książek jest 31, i to 25 niemieckich 
t tylko 6 polskich.

Na wniosek p. Wojke‘go w imieniu komisji 
rewizyjnej udzielono skarbnikowi jednomyślnie 
nbsolutorjum.

Następnie przystąpiono do wyboru Zarządu na 
rok .1928/29, którego skład pozostał prawie ten 
sam. a mianowicie wybrano przez aklamację; pre
zesem — p. dyr. Józefa Wojciechowskiego, a wice
prezesami — pp. Kerbera i dr. Józefa Ulatow- 
skiego; sekretarzem p. insp. ogr. miejskich St. 
Wodwuda, zastępcą sekretarza p. Jackiewicza; 
skarbnikiem p. Wojke'go, zastępcą, tegoż p. prpf. 
Śliwę; bibljotekarzem p. rektora Jana Tkaczyka.

Do komisji rewizyjnej zostali wybrani; pp. 
rektor. Zamek-Gliszezyński i Er, Pilarski.

Po dokonaniu wyborów, wyraził w" imieniu 
Zarządu prezes p dyr. J. Wojciechowski podzię
kowanie za zaufanie, wzywając wszystkich do wy-
datnej współpracy, poczerń wygłosił nader zaj
mujący odczyt „O miodzie i jego właściwościach 
zdrowotnych“.

>W dyskusji zabierali głos pp. rektor Zamck- 
Gliszczyński, Wojke; dr. J, Ulatowski, prezes Zw. 
Fr. Zawodziński, Jackiewicz i inni.

W dalszym ciągu zebrania zakomunikował p. 
Jackiewicz o dotkliwym ciosie, jaki spotkał 
członka Fr. Pilarskiego z powodu zgonu żony te
goż. Pamięć zgasłej uczczono przez powstanie z 
miejsc, wyrażając zarazem głębokie współczucie.

Przy komunikatach i wnioskach poruszył p. 
dr. J. Ulatowski sprawę Powszechnej Wystawy 
Krajowej w Poznaniu 1929 r., oraz Wystawy Ogro- 
dniczo-Przemyslowej, która się odbędzie w Ogro
dzie Botanicznym w Toruniu 28. 7. do 4. 10. 1928 r.

W obu wystawach powinni także pszczelarze 
wziąć udział. Na wniosek p. St. Wodwuda. sekre
tarza Tow. uchwalono zakupić nową książkę pro- 
tokularną i 500 kart z zawiadomieniem o zebra
niach.

Zarazem polecono Zarządowi ułożyć budżet 
Towarzystwa na przyszłe zebranie.

Po wyczerpaniu porządku obrad, przewodni
czący zamknął zebranie o godz. 7-ej wieczorem.

Poza nawiasem życia.
Z wyjaśnień udzielonych przedstawicie

lom prasy przez pi of. Janselme‘a. naczelnego 
lekarza szpitala St. Louis, wy ni'-a, iż dziś 
jeszcze istnieje we Francji około 6?>L’ dotknię
tych straszną choix.bą trądu, a z tych 150 
przebywa w Paryżu. Z chwilą lekarskiego 
ustalenia wypadku, choreg » skierowuje się 
dc szpitala St. Louis, gdzie zamyka się go 
w specjalnym pawilonie, utrzymywanym 
kosztem miasta. Jest to oczywiście budynek 
absolutnie izolowany od świata, ponieważ 
trąd jest nieuleczalny i zaraźliwy. Obecnie 
znajduje się tam sporo młodych mężczyzn, o- 
raz kobiet, którzy komunikują się ze światem 
jedynie zapomocą' dozorcy, przynoszącego 
im raz na dzień pożywienie, oraz lekarza, do- 
konywującego raz na dwa tygodnie oględzin 
chorych. Szpital jest właściwie clożywotniem 
więzieniem za niepopelnione przestępstwa. x

Jesrcze handel niewolnikami.
Policja w Trypolisie naprowadzona zo

stała przypadkowo na ślad handlu niewolni
kami. uprawiany przez jeden ze szczepów

w Fezzan ie, a także bardziej na południe, 
w okolicy, jeziora Chad, poza granicami oku
pacji włoskiej. Okazuje się, że koczownicze 
hordy Senussitów uprawiają w dalszym cią
gu handel niewolnikami. Karawana, prowa
dzona przez niejakiego Mahommeda Ben 
Amora, przybyła do Trypolisu celem nabycia 
broni i zapasów żywności dla bandy buntow
niczych rabus'ów. Policja zaaresztowała 
członków karawany, otrzymawszy doniesie- 
sier.ie, że celem osiągnięcia z wypraww po
dwójnych zysków, wiozą oni grupę niewolni
ków przeważnie młodych dziewcząt, z których 
jedną. 18-letnią. udało im sie sprzedać za 2000 
lirów, a także mlodvch chłopców, przvezem 
10-letnich sprzedawali po 1000 lirów, głównie 
pasterzom Beduinom, a 14-letnich od 1400 
do 1600 lirów. Mieli jeszcze ze sobą 12-letnia 
dziewczynkę, którą próbowali sprzedać w sa
mym Trypolisie. Dziewczynka opowiedziała 
policji, że uprowadzona została wraz z grupa 
innych dziewcząt i chłopców przez bandę Be- 
duinów w okolicach Sbat. Wszyscy mężczy
źni w obozie zostali przez Beduinów tych po
zabijani. a namioty ich obrabowane Dziew
częta i chłopców sprzedali Beduini Mohamme
dowi Ben Amorowi, jak się okazuje zawodo
wemu handlarzowi niewolników, który, za
aresztowany obecnie przez władze w Trypo
lisie, oczekuje w więzieniu na wyrok sądu.

Kto wygrał na loterii? 
16-ta PolsKa Loterja Państwowa.

(1-szy dzień ciągnienia).
Zł. 15.000 nr. 97018.
Po zł. 5000 n-ry: 35 102841 118334.
Po zł. 3000 n-ry: 62703 89609 124343.
Po zł. 2000 n-ry: 13436 18810 2131S «349C5 S3599 

87412 89022 98209 99209 99337 104194.
Po zł. 1000 n-ry: 1848 17276 34177 34227 34818 

36438 36622 40100 41350 50774 53355 54891 60671 65085 
78030 88187 103953 122874.

Po zł. 600 n-ry: 5790 9140 23770 38933 *0005  47742 
56212 61861 63228 68654 75821 106957 108435 .113961 
124662 126555 129896.

Po zł. 500 n-ry 10142 12307 29489 37447 50292 505S6 
51802 53285 53576 54362 58911 63329 64339 68387 70379 
90110 90340 107184 11268L

Deniesly wynalazek elektryczny
„ Urząd Patentowy Rz. P. udzielił 15. 2. 1928 r. 

p. inż. Alfonsowi Hoffmannowi w Toruniu, dy
rektorowi Pomorskiej Elektrowni Krajowej 
„Gródek“ Sp. Akc. patent nr. 8420 klasy 21c na 
izolator elektryczny dla bardzo wysokich napięć.

Wynalazek ten ma bardzo doniosłe znaczenie, 
specjalnie dla Polski, gdzie budowa sieci elektry
cznych się dopiero rozpoczyna.

Izolator pomysłu inż. Hoffmanna jest nietyl- 
ko elektrycznie tak wytrzymały, że żadne napię- 
eie nawet o wysokości kilkuset tysięcy woltów 
porcelany nie przebije. ale izolator ten wytrzy
muje nawet mechanicznie kilkakrotnie większe 
wstrząsy i szarpnięcia bez najmniejszej szkody, 
czego nie można powiedzieć o podobnych typach 
izolatorów zagranicznych.

Dla naszego młodego przemysłu krajowego 
ma ten wynalazek daleko sięgające znaczenie, po
nieważ uniezależnia Polskę zupełnie od podob
nych najlepszych wyrobów zagranicznych. Na
sze fabryki porcelany będą mogły nietylko stoso
wać ten typ w kraju, ale go nawet eksportować, 
nie natrafiając na rynku zagranicznym na żadne 
trudności patentowe. Elektrownie okręgowe bę
dą w przyszłości w stanie zastosować przy napię
ciach od 15.000 do 200.000. a nawet do 380.U00 wol
tów ten typ, co zmniejszy koszta izolatorów — w 
stosunku do wyrobów zagranicznych — o kilka
dziesiąt procent. Jeden taki izolator wystarczy 
np. dla napięcia 35.000 woltów; izolator waży z u- 
zbrojeniem 13 kg. Sprowadzając ten izolator z 
zagranicy, trzebaby zapłacić za sztukę 52.— zł. 
(da! Dla napięcia 60 000 woltów wystarczą 2. a dla 
napięcia 100.000 woltów 3 takie ogniwa.

Wynalazek ten nie jest dziełem prz\ padku, 
lecz wynikiem 10-cioletniej intensywnej pracy 
inżyniera Hoffmanna. Już w r. 1925 udzielił Mi
nister Przemysłu i Handlu z okazji wystawy rol
niczo-przemysłowej w Grudziądzu „Gródkowi1* 
zloty medal za „dobrze obmyślane i wykonane u- 
rządzenia dla badania izolatorów wisiorowych“.

„Gródek“ zawdzięcza swój rozwój techniczny 
wyłącznie p. inż. Hoffmannowi. Częste podróże 
zagranicę i głębokie studjum kwestji izolatorów 
były podstawą tego wynalazku.

Nadmienić należy, że liuja elektryczna z Gró
dka do Gdyni o napięciu 69.000 woltów już zaopa
trzona będzie w izolatory tego pomysłu, co daj© 
największa gwarancję, że dostawa energji elek
trycznej do Portu Gdyńskiego osiegnie jak naj
większa pewność.
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Radio- Protraili,

Niedziela 11 marca.
WARSZAWA: 10.15 Transmisja nabożeństwa > 

Katedry Poznańskiej; 12.00 Sygnał czasu, hej na i 
z wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lot- 
ulczo-meteorologiezny, oraz nadprogram; 12.10 
Transmisja z Filharmonii warszawskiej. Kon
cert symfoniczny organizowany przez Wydział 
Oświaty i Kultury Magistratu m. st. Warszawy 
wespół z Dyrekcją, Koncertów symfonicznych. 
Wykonawcy: Orkiestra Filharmoniczna pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego, Anna Ruszczewska 
(śpiew), prof. Marjan Dąbrowski (fort.) i prof. 
Jerzy Lefeld (akomp.). W programie utwory 
Piotra Czajkowskiego. 14.00 Odczyt: 4boża ja
re (dział ..Rolnictwo“) — wygł. inż. W. Lenkie
wicz (w Krakowie). 14.25 Odczyt: Problem tuk 
zw. ras krajowych (Dział „Rolnictwo“) — wygi, 
dr. T. Marchewski (w Krakowie). 14.50 Odczyt: 
Najważniejsze wiadomości i wskazania roln cze 
(Dział „Rolnictwo“) — wygł. p. Szczepan Mę- 
drzecki (w Warszawie). 15.00 Komunkat me
teorologiczny, oraz nadprogram. 15.15 Trans
misja z Filharmonji warszawskiej. Recital 
wiolonczelowy Cassado. 17.20 Rozmaitości. 17 40 
Przerwa. 19.10 Odczyt: Książka i bibljoteka — 
z cyklu odczytów popularnych pt.: Wszystko 
dla wszystkich; — odczyt drugi pt.: Druk i roz
wój książki — wygi. dr. Jan Muszkowski. 19.35 
Odczyt pt: Kultura polska w czasach jagielloń
skich — odczyt IV-ty —• wygł. prof. Oskar Ha- 
lecki. 20.00 Odczyt pt.: Wśród przepaści i uro
czysk korsykańskich (Dział „Podróże i przygo
dy“) — wygł. p. Roman Zrębowicz. 20.30 Kon
cert, poświęcony muzyce belgijskiej.

POZNAN: Transmisja nabożeństwa; 1200 Odczyt 
z działu rolniczego. 12.25 Odczyt z działu rolni
czego. 15.00 Transmisja nabożeństwa pasyjnego 
z Katedry Poznańskiej. (Ks. prałat Stanisław 
Adamski). Chór katedralny śpiewa pod dyr. ks. 
dr. Gieburowskiego. 15.15 Transmisja koncertu 
z Filharmonji warszawskiej. Recital wiolencze- 
lowy słynnego wirtuoza Gasparo Cassado. 17.20 
Nadprogram, wygi. p. Janusz Warnecki, art. 
Teatru Polskiego. 17.50 Audycja dla dzieci w 
wykonaniu p. W. Trojanowskiej i Z. Noskow
skiego. 18.30 Audycja dla żołnierzy: „Kapral 
Terefera i kapitan Szerpentyna. Gawęda Syro
komli“. Objaśni i odczyta kpt. Gustaw Baum- 
feld. 18.50„Silva rerum“, czyli rzeczy ciekawe, 
wybrane i wygł. przez p. Bolesława Busiakie- 
wicza, red. „Tygodnia Radjowego“. 19.10 Odczyt 
pt.: O elegjach Stefana Żeromskiego — wygi. St. 
Papee. 19.35 Odczyt (Ttransmisja z Warszawy). 
20.00 Odczyt (Transmisja z Warszawy). 20.30 
Koncert wieczorny. 22.00 Sygnał czasu, komu
nikaty: meteor, i PATa. 22.20 Nadprogram — 
wygi. p. Janusz Warnecki, art. Teatru Polskie
go. 22.30 Muzyka taneczna z winiarni „Carlton“. 
23.00 Biuletyn wyborczy PATa.

laK to było z propagandą 
listy 18-tej.

Grudziądzki pisarek ze „Słowa“ toruń
skiego w odpowiedzi na wzmiankę w „Gońcu 
Nadwiślańskim“, że nawet woźny Bractwa 
w Grudziądzu, w zarządzie którego zasiada 
„ultranarodowy“ p. Mazur, rozdawał kartki 
z l?-ka zachłysnął się w braku lepszych ar
gumentów stekiem kłamstw. Broniąc oyłego 
kandydata na posła p. Mazi та z 24-ki, usiłuję 
wbrew lepszej wiedzy, twierdzić, że „woźny 
ten podlega w pierwszym rzędzie i najbar
dziej p Rostowi (*?).  jako strzelmistrzowi *.  
Tymczasem wiemy, że p. Rost nie jest strzel- 
mistrzem, tak jak nie jest ani członkiem rady 
nadzorczej spółdzielni, wydającej „G->ńcau, 
ani też nie zajmuje w organizacji Zjednocze
nia Stanu Średniego jakiegokolwiek stanowi
ska. Napad więc na p. Rosta, w związku z tą 
sprawą, jest zupełnie niezrozumiałe.

Nam zresztą najmniej chodziło o osobę 
p. Mazura, a raczej o podkreślenie faktu. że 
ta część społeczeństwa, tak bardzo krzykliwa 
na punkcie „narodowym“, najmniej w życiu 
praktycznem czuwa nad jego czystością naro
dową i toleruje rzeczy, które w rezultacie wy
dają takie kwiatki, że prowokator niemiecki 
ośmiesza polskie bractwo strzeleckie, nie mó
wiąc już o rezultatach wyborów ostatnich.

Pisarek ze „Słowa“ najmniej ma powodu 
do ubierania się w togę sędziowską, gdyż ta
kowe zwalczało w imię partyjnictwa tylko 
polskie listy, a nie widziało list niemieckich » 
socjalistycznych. Zebrany owoc — to wasz 
siew.

P. Dąbrowski, prof, gimnazjalny.

Migawki
Z dziejów deroa^o^H przedwyborczej.

Swego czasu arcymistrzem w agitacji 
wyborczej był w Gal cji pewien akademik 
imieniem Stefciu. Agitował on za demokra
tami przeciw socjalistom. Wieców żadnych 
nie wządzal. do głosowania na demokratę nie 
namawiał, gdzie jednak przeszedł, tem do bia
łości rozi alai nienawiść do socjalistów. A ro
bił to tak.

Raz naprzykład wybrał się do wsi nod- 
miejsk ej i zaczął udawać geometrę. Chłopak 
tyczki mu stawia, a on chodzi i mierzy.

Zobaczvli to chłopi i do niego.
— A niby z przeproszeniem łaski pana, 

co pan tu robiom?
— Mierzę sobie.
— A kiej to nasz gront!
— Jaki wasz? A cóż to wy myślicie. że 

grunta się tylko chlorom patrzą a robotniko
wi i socjaliście nic? Niechno tylko my śocjali; 
śc" wybory wygramy, to zaraz zrobimy taki 
poi zadek, żeby każdemu robotnikowi dostało 
sie choć po małej parceli. Nie obronią was 
demokraci, nie!

Tylko szybkim nogom zawdzięczał Stef
ciu, że no takiej przemowie zdołał z życiem 
uciec rąk rozjuszonych chłopów. A tymcza
sem po wsiach gruchnęło, że na wypadek zwy
cięstwa socjalistów zacznie się dzielenie chłop
skich grutnów na rzecz robotników i już bez 
żadnej agitacji chłopi pilnowali, aby ani je
den głos nie padł na socjalistę.

Wymowa, skóry ludzkiej.
Jedno z pism niemieckich zamieszcza bar

dzo ciekawe uwagi na temat „języka“ skóry 
ludzkiej. ,

Okazuje się, że skóra ludzka jest jak 
gdyby wielką księgą, z której dokładnie wy
czytać można stan danego organizmu, gdyż 
na niej odbijają się -wszelkie zasłabnięcia i 
choroby. W dodatku skóra jest jakby or
ganem ochronnym; wykonywa ona znacznie 
większą, pracę, niż wszystkie inne części na
szego organizmu razem wzięte. Praca jej po
lega na tem. że dosyła ona organizmowi do 
krwi te substancje, które przyczyniają się do 
ochrony przed chorobami. Skóra jest również 
bardzo ważnym organem wydzielającym. Na
wet gdy jesteśmy zdrowi, wydziela ona pot i 
łój skórny. Nic też dziwnego, że pracując tak 
wytężenie dla organizmu, skóra nieraz ciężko 
choruje sama. Według twierdzenia prof. Fi
schera z Kolon ji, skóra uszkodzona wydziela- 
jącemi się z organizmu chorego truciznami, 
zżera się poproś tu w służbie dla organizmu.

11 marca 1928 г. пгт os

Objawy te występują szczególnie silnie przy 
gruźlicy. — Objawy gruźlicy przemiaw»aja 
bardzo silnie, nieraz widzimy u dziecka na no- 
dze czerwoną plamę lub niebieski węzeł -łer- 
czący z owej plamy. Nic to nie boli, a jednak 
jest wyraźnym doworłem gruźlicy. Po kilku 
latach zauważymy na twarzy tego rzvcka 
czerwonawe jak fasola duże we zł v, «-zróżące 
tak zwanego-wilka. Blada, nabrzmiała twarz 
świadczy o chorobie rozkładającej krew mo
że to bvć choroba neiek, gruźlica lub błędnica. 
26łtawo-cze'Wt.no węzełki świadczą -> cu
krzycy.

Doświadczenie wykazuje, że ze skóiy wy
czytać możemy nawet zawód danej osobv Na 
miejscach podlegających dłuższy czas
uci -kowi. tworzą się nagniotki i zgrub ema. 
Takie zgrubienia tworzą się np. u szewców 
nad kolanem u krawców na końcarh nalców 
itd. Znany lekaiz wiedeński Hebs, powiedział 
jednemu ze swych pacjentów: ..Naini iw bv 
Lé szewcem a Vraz znstrłeś kowalem*,  ^ka
zało się, ż° rzeczywiście ów pacjent zmienił 
swój zawód pi zed dwoma miesiącami.

W czasie rewolucji frareuskiei że skóry 
judzkiej wyrabiano trzewiki i okładki na 
książki. Okazało się wtedy, że skóra mężczy
zny jest mocniejsza i użyteczniejsza, kobieca 
zaś nadawała się jedynie na szelki itp/deli
katniejsze rzeczy. 

Sprostowanie,
Na podstawie artykułu 32 rozporządzenia p. 

Prezydenta Rzeczypospolitej z 30 maja 1927 r. o 
prawie prasowem, wzywam do umieszczenia w 
najbliższym numerze swego pisma następującego 
sprostowania nieprawdziwych wiadomości, poda
nych o mojej osobie w artykule „Gońca Nadwi
ślańskiego“ z 3 marca br. nr. 52:

1. Nieprawdą jest, jakobym byl „karierowi
czem sejmowym“ i „fabrykantem jakichkolwiek o- 
szczerstw“. Natomiast prawdą jest, że żadnej ka- 
rjery ani w sejmie ani poza sejmem nie zrobiłem 
ale pełniłem zawsze sumiennie i bezinteresownie 
swój obowiązek poselski. Prawdą jest, że na ni
kogo w swem życiu oszczerstw nie rzucałem, na
zwanie mnie „fabrykantem oszczerstw“ stanów 
zniewagę mej osoby.

2. Nieprawdą jest, jakobym na wiecu monar
chistów w Pelplinie miotał „różne oszczerstwa  : 
obraził mocno studenta warszawskiego Grucbałę 
Natomiast prawdą jest, że w niczem nie obrazi 
lem p. Gruchały, czego dowodem była rozmowę 
moja z nim przed wiecem, a po jego przemówie
niu ostentacyjne podanie mi ręki wr oczach całej 
sali, gdy salę opuszczał dla udania się na inne ze
branie.

*

3. Nieprawdą jest, że student Grzybowski przy
był na wiec z ciekawości i z łona zebranych wy
stąpił i zażądał cofnięcia jakichkolwiek rzeko
mych oszczerstw, nieprawdą jest również, jako
bym się temu rzekomemu żądaniu oparł. Nato
miast prawdą jest, że student Grzybowski przybył 
na wiec jako „kierownik okręgowy organizacji 
monarchistycznej“ w Tczewie. Prawdą jest, że 
żądania p. Grzybowskiego dotyczyły „sprostowa
nia“ oświadczenia monarchisty profesora Szymo
na Dzierzgowskiego w imieniu Rady Naczelnej 
monarchistów do którego ani p. Grzybowski ani 
organizacja monarchistów w Tczewie nie byli u- 
poważnieni.

4. Nieprawdą jest, że „zostałem w oczach całe; 
sali wypoliczkowany przez p. Grzybowskiego“. — 
Prawdą jest, że p. Grzybowski napadl na mnie na 
sali, uderzając mnie znienacka pięścią w wysoko
ści oka. Prawdą jest też, że nie wszyscy na sali 
zauważyli ten wypadek, gdyż wiec był rozwiąza
ny i obecni salę opuszczali.

5. Nieprawdą jest, jakobym stchórzył, bojąc 
się pojedynku. Natomiast prawdą jest, że o po
jedynku nie było żadnej mowy ani też być nie 
mogło, najpierw dlatego, że dla mnie, jako kato
lika, decydującem jest stanowisko Kościoła kato
lickiego, który zabrania katolikom pojedynkowa
nia się i nie uznając pojedynku, „stchórzyć“ też 
nie mogłem, a pozatem czyn p. Grzybowskiego był 
togo rodzaju, że nie nadaje się wogóle do załatwie
nia na jakiejkolwiek drodze honorowej, lecz jako 
napad tylko do ukarania sądowego; sprawę tę od
dałem też do sądu.

6. Nieprawdą jest, że zostałem „odpowiednim 
protokółem“ uznany za człowieka bez honoru. Na
tomiast prawdą jest, że żadnego „protokółu, uzna
jącego mnie za człowieka bez honoru“ ani jakie
gokolwiek innego protokółu nieotraymalem.

7. Nieprawdą jest, że zamieściłem na drugi 
dzień w „Pielgrzymie“ artykuł, opisujący całe zaj
ście jako napad bandycki itd. Natomiast prawdą 
jest, że artykuł z opisem rzeczowym wiecu mo
narchistów i zajście na wiecu zamieścił inny 
współpracownik redakcji.

Józef Matlosz.
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W mia mienia ninsiu.em);

Dziś: Sobota. S bastionowi.
Jutro: Niedziela, Pela ji.
V\ schó i słońcu ąotlz. timi Znch. godz. 5 m. 31 яWschód księżyca godz. 11 m 32 Zach. 8 m. 20. g

— MUZEUM ul. Lipowa 28 — otwarte w śro
dy i soboty od godz. 12—2; w niedziele i święta 
od godz. 11—1.

— BIBLJOTEKA ul. Lipowa 28 — otwarta 
dla dorosłych i dla dzieci w dnie powszechnie od 
godz. 5—7.

— CZYTELNIA ul. łapówa 28 — otwarta w 
dni powszednie od godz. 5—8; w niedziele i świę
ta od godz. 4—7.

— BIBLJOTEKA ul. Bydgoska (Kanc. para- 
fjalna) w poniedziałki i czwartki od godz. 4—6.

— CZYTELNIA ul. Wiślana 3 — otwarta co
dziennie od godz. 5^—8.

— 1TBLJOTEKA Male Та* * рал (szkoła) — 
otwarta w niedzielę (po nabożeństwie) od g. 11—1.

(rt) Nadzwyczajne walne zebranie Cechu Przy
musowego krawców damskich i krawcowych w 
Grudziądzu odbędzie się dnia 15 marca br. o godz. 
7 i pół wiecz. w hotelu p. Kellasa przy ul. Wy
bickiego. Porządek obrad jest następujący: 1) Za
gajenie; 2) Przeczytanie protokółu; 3) Wybór mar
szałka, sekretarza i 2 ławników; 4) Sprawozdanie 
Zarządu starszego Cechu — sekretarza i skarbni
ka; 5) Wybór zarządu; 6) Zmiana Cechu przymu
sowego na wolny; 7) Przyjęcie członków; 8) Ścią
ganie składek; 9) Kasa pogrzebowa; 10) Wolne 
glosy. — Na nadzwyczajne walne zebranie jest 
koniecznem, aby wszyscy członkowie przybyli i 
wspisali się do nowego Cechu. O ile kto się nie 
zapisze do Cechu na członka, traci prawo do kasy 
pośmiertnej. Zebranie rozpoczyna się punktual
nie. W razie nie przybycia odpowiedniej ilości 
członków, odbędzie się za pół godziny ponowne ze 
branie, które będzie ważne bez względu na ilośó 
obecnych.

Zarząd:
Starszy Cechu J. Krajewski, sekr. J. Pawłowski.

(rt) Żeńskie Tow. Glmn. „Sokół“ zwołuje na 
wtorek, dnia 13 bm. swoje zebranie miesięczne, 
które odbędzie się wieczorem o godz. 7.30 w lo
kalu p. Kellasa przy ul. Wybickiego.

Uprasza się wszystkie członkinie o kompletne 
stawienie się, ponieważ w dniu tym odbędzie się 
lustracja naszego gniazda przez Zarząd Okręgu 
III. Lustracja zaś drużyny ćwiczącej odbędzie 
się w czwartek, dnia 15 bm na sali gimnastycznej 
w gimnazjum żeńskiem przy ul. Groblowej.

Wszystkie druhny ćwiczące wzywa się prze-
* to o stawienie się w całym komplecie w wyżej 

wymienionym dniu. Zarzad.

(rt) Zebranie Legjonistów Polskich. W po
niedziałek, dnia 12 marca br. o godz. 8 wieczorem, 
w hotelu pod „Złotym Lwem“ w Grudziądzu odbę
dzie się zebranie Legjonistów Polskich. Legjoni- 
ści dawni, o ile wskutek przeoczenia, czy też bra
ku ich adresu, nie otrzymali osobnego zaprosze
nia, zechcą się uważać niniejszem również za za
proszonych. Przy wstępie na salę zebrania bę
dzie trzeba legitymować się kartą wojskową, tub 
innym dowodem, stwierdzającym o przynależno
ści do Legjonów Polskich.

Stanisław Jas‘iń s ki.

— WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK przy Lidze 
Morskiej i Rzecznej. Lipowa 31 wejście z podwó
rza otwarta bywa w poniedziałek <»r--dę i piątek 
od g«>dz 4—7 W tym »zasie pizyrnnje sie zapis 
nowych członków czytelników i członków Ligi 
Morskiej i Rzecznej.

— POLSKI BIAŁY KRZYZ ODDZIAŁ W 
GRUDZIĄDZU. Biuro czynne codziennie (z wy
jątkiem sobót świąt i niedziel) od godziny 16 cj 
do 18 ej w lokalu własnym przy ulicy Kunter- 
sztyńskiej nr 1 (Sztab 16 dywizji piechoty). Nu
mer telefonu: Forteczna 40.

— PORADNIA PRZECIW. JAGLICZA przy 
ul Budkiewicza 27 otwarta w każda środę od go
dziny 1—2 w południe. Porad udziela się bez
płatnie.

- BEZPŁATNA PORADNIA DLA PŁUCNO- 
CHORYt H przy ul ks. Budkiewicza 27 czynna 
we wtorki, czwartki 1 soboty od godz 2—3 Po
rady lekarskiej udziela się bezpłatnie Gabinet 
lampy kwarcowej czynny w poniedziałki, środy 
? piątki od godz. 1—4.

— STACJA OPIEKI NAD MATKA I DZIEC
KIEM przy ul ks. Budkiewicza 26 parter na pra
wo udziela bezpłatnie porad i wskazówek mat- 
ścm 1 kobietom ciężarnym.

Opiekunka zdrowia udziela informacji co
dziennie od g<*dz.  3 5 popołudniu Oględziny le
karskie dla matek z dziećmi w poniedziałki i piąt
ki od gcdz. 2 4, dla kobiet ciężarnych w środy od 
godz. 2- 4.

— PORADNIA RADJOAMATORSKA otwar
ta we wtorki i piątki od godz. 17—18 w firmie ..Re
kord Polski“. Plac 23 Stycznia.

— BIBLJOTEKA P.T.K. czynna jest w każdy 
piątek od godz. 19—20, dla członków bezpłatnie.

— PORADNIA WYCIECZKOWA P.T.K: 
Przed wyjazdem dobrze jest wiedzieć, choć coś
kolwiek o danej miejscowości. Wszystkim oso
bom i instytucjom, urządzającym wycieczki w o- 
kolice najbliższe i najdalsze zakątki naszego kra- 
ju, udziela poradnia wskazówek bezpłatnie. Zgło
szenia pisemne z opłaconą odpowiedzią i osobi
ste pod adresem „Polskiego Tow. Krajoznawcze
go**  — Oddział w Grudziądzu ul. Lipowa 28“. Po
radnia otwarta w każdy piątek od godz. 19—20 w 
Muzeum (Bibljoteka P.T.K.)

Teatr Miejski.
— DZIŚ W SOBOTĘ „DON .ITTAN“ — poraź 

pierwszy na scenie teatru grudziądzkiego .."Don 
Juan“ w interpretacji p. St. Wrąckicgo, który 
grą swoją wprowadzi nas w przyźycie tak często 
w życiu powtarzających się donżuanów. Sekudo- 
wać będą sympatycznemu artyście w rolach głó
wnych kobiecych ofiary Don Juana pp. Zbierzow- 
ska, Jaworska i Filecka, w męskich pp. Tański i 
Opaliński. Trudna reźyserja dzisiejszej premjery 
spoczywa w niezawodnych rękach p. Opalińskie
go, który wszelkie możliwe atuty tej doskonalej 
sztuki wydobył przed oczy widza, wniknął w naj
drobniejszy szczegół utworu Tadeusza Rittnera, by 
w całej rozciągłości każdej poszczególnej scenie 
przydać wartości takiej, na jaką sztuka ta zasłu
guje. Całości dopełnią efektowne nowe dekoracje, 
a przedewszystkiem gra artystów, którzy z całą 
starannością opracowali swe poszczególne role. 
Nie dziw też, że premjera dzisiejsza budzi zrozu
miałe zainteresowanie i teatr przybierze się w od
świętną szatę, goszcząc elitę melomanów. Począ
tek o godz. 7,30 wieoz. Abonament ważny pro
centowy.

— NIEDZIELA POPOŁUDNIU CENY ZNI
ŻONE od 50 gr do 2 zł. poraź ostatni komedjo- 
farsa Engla ..Siostra Helena“, dająca szerokie po
le do popisu wykonawcom. Początek o godz. 3.30 
popol. Abonament ważny, lecz z powodu niskich 
cen bezprocentowy.

— NIEDZIELA - WIECZÓR poraź drugi zaj
mująca sztuka Tadeusza Rittnera „Don Juan“. 
Początek o godz. 7.30 wiecz. Abonament ważny 
procentowy.

Kina.
— KINO „APOLLO“ wyświetla od dzisiaj naj

piękniejsze arcydzieło na cześć cichych i niezna
nych bohaterów ognia p. t.: „Ogniowa Brygada“ 
z piękną May Me Avoy «znaną z Ben Hura) oraz 
Charles Eay. — W niedzielę o godzinie 2 wielkie 
przedstawienie dla młodzieży: „Robinson w dżun
gli“.

— KINO „ORZEŁ“ demonstruje największy 
triumf polskiej kinomatografji p. t. „Ziemia O- 
biecana“. monumentalny film ze złotej serji wyt
wórni JSfinx“ według słynnej powieści W. St. 
Reymonta, laureata Nobla. W roli tytułowej 
czarująca rodaczka nasza Jadwiga Smosarska. 
Ponadto bogaty i wesoły nadprogram.

Wiadomości Kościelne
Porządek nabożeństw i nauk misyjnych w drugim 

tygodniu od 11—18 marca.
Niedziela. 11. III. O godz. 3 popol. odprawią 

się w Farze, kościele garnizonowym i św. Krzyża 
„Gorzkie Żale“ z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu. potem będzie nauka misyjna dla wszyst
kich parafjan i uroczyste poświęcenie się Najśw. 
Sercu P. Jezusa.

O godz. 7 wiecz. początek misji św. dla męż
czyzn i młodzieńców wyłącznie, pierwsza nauka 
i nabożeństwo.

Poniedziałek, 12. III., wtorek, 13. III., środa, 
14. III. i czwartek, 15. ПІ. codziennie o godz. G ra
no nauka dla mężczyzn i młodzieńców i msza św. 
Codziennie o godz. 6 wiecz. nauka dla mężczyzn i 
młodzieńców, potem nabożeństwo misyjne, i dru
ga nauka stanowa.

Piątek, 16. III. o godz. 6 rano nauka i msza 
św.; od godz. 10—1 i od 3—10 wieczór spowiedź dla 
mężczyzn i młodzieńców. — „Droga Krzyżowa“ 
się nie odprawi.

Sobota, 17. III. od godz. 10—1 i od 3—10 wiecz. 
spowiedź dla mężczyzn i młodzieńców. (Spowie
dzi słuchać się będzie w Farze, w kościele po je
zuickim św. Krzyża i M. Tarpnie).

Niedziela, 18. III. o godz. 8-ej rano generalna 
komunja św., nabożeństwo, Te Deum i błogosła
wieństwo papieskie (w tych kościołach, w których 
odbywały się nauki). —- Nabożeństwo dla dzieci 
odprawi się dopiero o godz. 10 w Farze.

Rekolekcje dla Szkoły Wydziałowej.
W poniedziałek, 12. III., we wtorek, 13. III. i w 

środę, 14. III. będą się odbywały nauki od godz. 
8-ej począwszy w kościele pojezuickim. W środę, 
13. III. o godz 3-ej popol. spowiedź w Farze, a w 
czwartek, 14. III. o godz. 8-ej generalna komunja 
św. w kościele pojezuickim.

Porządek mszy św. w przyszłym tygodniu.
Aby wszystkim dać sposobność do wysłucha

nia mszy św., będą się w przyszłym tygodniu od
prawiały msze św. w kościele sw. Ducha o godz. 
7 8 i 9-tej.

Rekolekcje dla szkół średnich i zawodowych 
odbędą się od 18—25 marca.

— OSOBISTE. Znany obywatel p. Jan Kel
las obchodził w czwartek, dnia 8-go bm. swe Imie
niny, a zarazem i urodziny, w którym to dniu u- 
kończył rok 45 życia.

Jak wiadomo, p. Kellas pracuje gorliwie w 
Bractwie Strzeleckiem, gdzie od szeregu lat pia
stuje godność komendanta, w Chełmnie zosta? 
królem jubileuszowym. W tej organizacji pracu 
je p. Kellas z wszystkich swych sił, ale i w in
nych Towarzystwach działa wedle możności. W 
Sokole I jest członkiem zarządu, a w Towarzy
stwie Restauratorów prezesem.

To też p J. Kellasowi zgotowano wspaniałą 
owację, bo przez cały dzień deputacje różnych to
warzystw i organizacji składały życzenia, a wie
czorem cały zarząd Bractwa z pp. Peikertem pre
zesem, Fr. Komorowskim wiceprezesem, Śliwą »e 
krctarzem na czele złożyli w imieniu Bractwa ser
deczne życzenia.

Liczne telegramy i życzenia piśmienne, podar
ki i kwiaty świadczą o sympatji. jaką ma p. Jan 
Kellas we wszystkich warstwach naszego społe
czeństwa.

— NA RZECZ ORKIESTRY DĘTEJ S.M P. 
PRZY FARZE złożyli w dalszym ciągu pp.*  
nauczyciel Jan Nagórski z Gaci pod Grudziądzem 
2 zł; Paweł Mechliński 2 zł; prezes „Lutni“ B. 
Czarnecki od tego Tow. 15 zł; Stefan Wodwud, 
inspektor ogrodów miejskich 15 zł; L. L. 2 zł; Fr 
O. z Rudnika 1 zł; redaktor Józef Stanach 5 al; 
Wł. Heese 5 zł; Bolesław Majewski 3 zł; Jan Pre- 
lewicz, bufetowy w restauracji p. Polleya, 5 zł; 
Bernard Szczepański 3 zł; radca miejski Wł. No
wakowski 20 zł; firma S. I. Kiewe Nast. 25 z!; 
L. W. 2 zł.

Dziękując serdecznie za dotychczasowe ofia
ry gorąco o dalsze datki na ten cel proszą:

Ks. Malinowski, patron. Cz. Dorau, prezes. 
Red. Rakowski, senjor czł. hon.

Ze sportu
— Bokserska sekcja Tow. Sport. Olympia. — 

Treningi bokserskie odbywają się we wtorki i piąt
ki od godz. 19.30 na górnej sali Domu Towarzystw 
przy ul. Moniuszki 8.

Zgłoszenia na członków przyjmuje się podczas 
treningów. Sadlowski, kier, sekcji.

— Pięściarze Tow. Sport. Olympia w Warsza
wie. Jak się dowiadujemy, wysyła Pomorski O- 
kręgowy Związek Bokserski 5-ciu bokserów Tow. 
Sport. Olympia na zawody bokserskie o mistrzo
stwo Polski, które się odbędą dnia 17-go i 18-go 
bm. w Warszawie.

Zżycia naszych Towarzystw.



Str. Ju „GON HJC NAÌ’ W I .<! L A NS' К I“ niedzi- ia. dnia 11 marca 1928 г. Nr. 5fr

(Tt) Baczność druhny sokolice! W poniedzia
łek r ;od/. 7.15 gimnastyka. Wszystkie druhny 
muszą przybyć, żeby zapoznać sie z ćwiczeniami 
zlotowemu Naczelniczka.

;ічу zwapnieniu naczyń Krpr.onośnych, mózgu 
i serca i.żywając codziennie m: ią tlcśe n turalnej 
wody gorzkie,; Franciszka Józefa osiąga s e łatwe 
wypróżnienie Wybitni pio^esorzy — kierownicy 
klinik c orób w. wnętiznych awet u ludzi z poraże
niem nołowy ciała, osiągnę* 1! za pomocą vody Franci
szka Józefa < oskonały skutek w funkcjach trawienia.

Krajowego przyznał dla miasta Torunia na cele 
rozbudowy domów 1—2 i 3 pokojowych w r. 1928 
fundusz w kwocie 598 886 zł.

Zamierzający korzystać z tego kredytu na bu
dowę takich domów w mieście Toruniu, winni 
wnosić podania do Komitetu rozbudowy miasta 
przy Magistracie m. Torunia, przy dołączeniu wy
kazu hipotecznego, opisu nieruchomości, planu sy
tuacyjnego nieruchomości, planu zamierzonej bu-, 
dowy i jej kosztorys.

æ PRACE NAD NOWĄ LINJĄ TRAMWA
JÓW z\ ROZPOCZĘTE. Od dwuch dni prace nad 
ukończeniem nowej linji tramwajowej w ulicy 
Szopena, rozpoczęte w roku ubiegłym, prowadzone 
są w dalszym ciągu. Obecnie montuje się nowe 
przewody elektryczne wzdłuż tej linji, a nieba-' 
wem robotnicy przystąpią do włączenia nowego 
toru tramwajowego do starej linji obok Gazjwni
i w ul. Bydgoskiej. Niedługo więc, a jeździć już 
będziemy nową prostą linją trąmwajową.

<? CZY TO MOŻLIWE? Z obowiązku dzienni
karskiego notujemy pogłoskę, jaka w ostatnich 
dniach obiega nasze miasto. Mianowicie krążą 
pogłoski, że w Toruniu wyłoniła się myśl założe
nia Klubu politycznego, do którego aąleżećby 
mieli ludzie wszystkich przekonań politycz
nych (D), a to w celu przeciv,-stawienia się zaku
som niemieckim na Zachodnich Kresach.

Czy jednak utworzenie takiego Klubu poli
tycznego w naszych rozpolitykowanych warun
kach byłoby możliwe — śmiemy wątpić!

A może?!
TOWARZYSTWO MARYNARZY W TO

RUNIU. Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się dnia 10 bm. o godz. 7-ej w lokalu Związku To
warzystw przy ul. Królowej Jadwigi 13/15. — O 
liczny udział prosi — Zarząd.

<P WIELKI KIERMASZ PRZEDŚWIĄTECZ
NY na dochód Kościoła Garnizonowego. Z inicja
tywy Sto_w. .»Rodziny Wojskowej“ Kolq Toruń, 
odbyło się dn. 8 bm. w sali Kasyna Garnizonowe
go zebranie -organizacyjne- w celu urządzenia., 
przed świętami Wielkiejnocy — Kiermaszu, z któ 
rego dochód ma być w całości przeznaczony na re
staurację Kościoła Garnizonowego. Szlachetna ta 
inicjatywą, spotkała się z nader życzliwą aproba
tą zebranych. Wyłoniony ściślejszy Komitet zaj- 
mie się oznaczeniem terminu Ddbyć się maja.cego 
Kiermaszu, oraz zebraniem fantów na cele loterji 
fantowej i amerykańskiej, które tworzyć będą< je
den z licznych programów tego sympatycznego 
Kiermaszu.

<? UCIECZKA’WIĘŹNIA Z POCIĄGU. Nie
zwykle śmiałej ucieczki z wagonu podczas* biegu 
pociągu, dokonał w dniu 8 bm. niejaki Skolasiń- 
ski liczący lat 18. Na żądanie prokuratora Sądu 
Okręgowego dostawiła policja na rozprawę w Gru- . 
dziądzu Skolasińskiego odsiadującego karę w Za- .. 
kładzie poprawczym w Chojnicach. Po przepro
wadzonej rozprawie sądowej, w drodze powrotnej 
do Chojnic, w czasie gdy pociąg był już w biegu 
wyjechawszy ze stacji Laskowice, Skolasiński u- 
dał się do ustępu, skąd wyskoczył przez okno 
Konwojujący go policjant, pragnąc zbiega przy
trzymać, wyskoczył za nim również przez okno w 
ustępie. Skolasińskiemu ryzykowny len skok u- 
dał się, gdyż upadlszy na tor. widocznie nawet się 
zbytnio nie potłukł, gdyż zdołał zbiec. Natomiast 
policjant upadl tak nieszczęśliwie, że doznał ogól
nego i tak bolesnego potłuczenia, że zemdlał. Ó* 
fiarę swego obowiązku służbowego, po zatrzyma
niu pociągu, przeniesiono do wagonu- i odwieziono 
do Chojnic. Za zbiegiem policja zarza.dziia pościg.

sali se*  dower.
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W dniu 7 mare.. 19- r. przyprowadzeni zostali 
г aresztu ślcdcz- go na lawę oskarżonych II-giej 
Izby karnej Sądu ckrçgox *>gc  w Grudziądzu 1) E- 
ruil Klaff rolnik z Król. Dąbrówki liczący lat 20;- 
2) Augustyn Albrecht robotnik z Król. Dąbrówki, 
"liczący lat 24; 3) Jan Mertin robotnik bez stałego 
miejsca zamieszkania, liczący lat 35, oskarżeni, że 
w nocy z dnia 24 na 25 grudnia 1927 r. wspólnie 
zabrali rolnikom p. Erykowi Hoffmanowi w Kłód
ce wsi pcw. Grudziądz, 2 centnary żyta zapomocą 
włamania sie do spichrza przez oderwanie kłódki.

Rozpraw io przewodniczył Dyrektor Sądu Okr. 
p. sędzia Dr. Eichhorn, oskarżał p. Prokurator Ol
szewski. Го przeprowadzeniu rozprawy i nara
dzie sędziów, przewodniczący ogłosił wyrok, mocą 
którego zasądz*yy  zostali: Klaff na 6 miesięcy wię
zienia, Albrecht na 5 miesięcy więzienia, Mertin 
пл 3 miesiące więzienia,

*

Franciszek Kwiatkowski, handlarz z Grudzią
dza, oskarżony, że w miesiącu listopadzie 1927 ro
ku, nie będąc członkiem Kasy Chorych piasta 
Grudziądza, przywłaszczył sobie bezprawnie kartę 
porady lekarskiej na nazwisko Jerzego Sandera i 
ukrywając fakt prawdziwy jakoby był członkiem 
Kasy Chorych, wywołał u lekarza Dr. Tarkow
skiego błędne mniemanie, że jest osobą wymie
nioną na karcie porady lekarskiej. Za oszustwo 
to zasądzony został na karę więzienia przez 2 ty
godnie. Sąd postanowił karę tę warunkowo za
wiesić na przeciąg lat dwuch.

Fryderyk Sawinel, lakiernik z Grudziądza, 
oskarżony, że w miesiącu kwietniu 1926 roku na
był i ukrywał rzeczy pochodzące z kradzieży na 
szkodę p. Srugały, został uwolniony od winy i 
kary.

Dziwna
Dziwna obojętność dla oświaty i kultury 

Owładnęła nasze społeczeństwo. nie wyłącza
jąc naturalnie i Grudziądzkiego. Sale wykła
dowe odczytowe świecą pustkami, prel ł£renci 
mówią zazwyczaj do ścian i jasno oświ°tlo- 
nych lamp. (Chociaż w- niektórych miastach 
nawet mniejszych od Grudziądza jest podobno 
inaczej A Ale nietylko wykłady cieszą się ta 
piepopularnośeią, również to samo można za
uważyć na różnych ..Akademiach^, urządza
nych ku czci zasłużonych osób. czy też ъ oka
zji wypadków dz:ejowych narodu i kraju, a 
także w teatrze na sztukach poważnych, naro
dowych, o charakterze naukowo-oświatowym. 
Dwa -krajno pizypuszceznia nasuwają się na 
widok pustych sal: Albo społeczeństwo na
szych miast jest tak wykształcone, oświecone 
i kulturalne, że już nic nowego nie może sie 
ani nauczyć, ani poznać, ani dowiedzieć, bo, 
mówiąc jasno, mózgownice wypełnione <=ą po 
brzegi olejem mądrości, — albo też tak dalecy 
są od promieni wszelkiej wiedzy, oświaty i 
kultury, tak ogran’czony mają-umysl i zaięty 
codziennością, taką pojemność mózgową, iż 
zgórv zdają sobie już sprawę z tego. że mc nie 
potrafią pojąć, niczego się już nie nauczą, ża
dnej w'i ^zy intelektralv,ei nie przyswoją so
lde, czyli. powiedzmy znów obrazowo móz
gownice ich wypełnione sa po brzegi sieczką.

Różne towarzystwa kulturalno-oświatowe, 
które to ją na straży ducha narodowego które 
zdają sobie należycie sprawę z tego, że siła i 
potęga narodu jest w pierwszym rzędzie za
leżna <d stopnia oświaty społeczeństwa, do
kładają wszelkich starań, aby przyczynić się 
do podniesienia tej oświaty, spełniają swój 
ohowif va к narodowy, ze swej strony robią, co 
do nich należy, w nrarę sił. Niestety natra
fiają na dziwny i bierny opór społeczeństwa, 
na zupfh ą obojętność kulturalno-oświatową. 
Na czele Towarzystwa testo rodzaju kroczy 
T. C. # organizuje wykłady „Uniwersytetu 
ludowego44. a więc wykłady i odczvtv dostępn« 
dla wszt tkich. tak dla wykształconych, iiiź 
nieco ośw eecnych. mogących się nawet wyka
zać d wodami nąukowemi, jak też i dla sfer 
stoia.i-. А .a niższym poziomie wiedzy i nauki, 

a nawet i. dla młodzieży. Każdy tam Ila sie
bie coś znajdzie, każdy*  może odnieść pożytek, 
tak maluczki duchem jak i wielki, tak bogaty 
jak i ubogi*bo  i to ostątme nie stoi na prze- 
-zkodzio, gdyż każdy na 20 groszy zdobyć się 
może.

Ot woźmy np. ostatni wykład Dr. Pomi: n- 
Biesiekierskiego który mówił na temat „Fi
lozofia NeoplatońskaN. gdyby nie garstka 
młodzieży, można by było starsza publiczonść 
zliczvé r.a palcach u dwu rąk! A szkoda, wiel
ka szkoda: niech żałują ci. którzy wiedzieli 
c wykładzie, a zlekceważyli go, bo bvl tak 
piękny tak piękne i wzniosłe idee ogólno ludz
kie padły z ust znawcy filozofii starożytnej, 
a. może jeszcze więcej idei filozoficznej pierw
szych wieków ery chrześcijańskiej, że niejeden 
mógł wyjść z wykładu moralnie zbudowany 
tak. jak po dobrem kazaniu z koścńda, po naj
lepszym wykładzie uniwersyteckim, po żywej 
i naukowej dyskusji wśród uczonych. Szkoda, 
że brakło na tym wvkìfcdz'e tak licznych rzesz 
nauczycielskich szkół średnich i powszech- 
nycli naszego miasta,/Ze kadry urzędnicze nie

MłOMlKA TOUUŃiHA
Teatru Pomorskiego.

cP DZIŚ w sobotę i jutro w niedzielę o godz. 
8:mej wiecz. „W rajskim ogrodzie“, komedja w 
4-ech aktach Bernauera i Oesterreichera, przyję
ta przez publiczność z niebywałym entuzjazmem, 
dzięki doskonałej grze ulubienicy Torunia p. 
Marji Fiszerówny w roli szlachetnej pieśniarki 
kabaretowej Tilly, która ma dzielnych partnerów 
w pp. Rodzińskiej, Zarembinie, Balcerzaku, By- 
strzyńskim, Aleksym, Jejdym. Orliczu, Ileewiczu 
i Jaworskim.

W niedzielę o godz. 4-tej popoł. świetna ope
retka W. Kolio p. t. „Królowa Nocy“, ujęta reży
sersko przez p. W. Zdzitowieckiego w wielką 
rewję.

W poniedziałek eLgodz. 8-mej wiecz. jedyny 
występ zespołu pierwszorzędnych sił operetko
wych z Warszawy w pięknej stylowej operetce 
Lehara p. t. „Paganini“, osnutej na tle przygód 
miłosnych wielkiego mistrza tonów. operetce 
tej, ukazującej w nieco satyrycznem zabarwieniu 
atmosferę i życie wielkiego dworu z epoki napo
leońskiej, odznaczającej się wytworną, nader sub
telną muzyką, ukaźe się W roli tytułowej znako
mity jej wykonawca p. M, Wawrzkowicz. przyję
ty przez krytykę stołęęzną z prawdziwym aplau
zem. W rolach głównych wystąpią pp. Horbow- 
ska. Gabryelli. Romaniszyn. Cybulski, Łaszczyk i 
inni. Ceny miejsc od 1 do 5 zł.

Repertuar Kin w Toruniu.
<P KINO „PAN“. Rewolucyjna premjera p. t. 

„Martwy węzeł“ (Czlow’ek bez rąk) z udz'alem 
najwybitniejszych artystów scen polskich z ła
skawym udziałem pp. Oficerów7 i Funkcjonariu
szy Policji Państw, oraz 1-szego pułku strzelców 
konnych pod dowództwem rotmistrza Wojtowi
cza. Codziennie specjalny występ głównego bo
hatera tego filmu J. hr. Plater-Zyberka. W 10 
wielkich aktach.

<fKINO „ŚWIATOWID“» Premjera wielkiego 
dramatu erotycznego w 12-tu aktach, odznacz ne- 
go złotym medalem w Wiedniu za wysoki poziom 
artystyczny pod tyt. „Miłostki“, według słynnej 
sztuki Artura Schn itzler‘a. Tragedja .dziewczy
ny, którą zdruzgotała pierwsza wielka miłość. 
Film pozostawiający wszędzie niezatarte wraże
nia! W rolach głównych: czarująca Vivian Gib
son. kusząca wiośniana i młodziutka Ewelina 
Holt oraz Henry Stuart.

<f PREMJERA W TEATRZE ŻOŁNIERSKIM. 
W sobotę dn 10 bm. o godz. 8 wieczorem cdbędzie 
się w Teatrze Żołnierskim premjera doskonałej 
3-aktowej komedji M. Fiałkowskiego p. t. „Fan 
Poseł“. 3

<P KONKURSOWA GRA W BIUDGA NA 
CELE POL. BIAŁEGO KRZYŻA. Onegdaj roze
grana została w Klubie Obywatelskim w Toruniu 
konkursowa gra partii hridga, z której dochód 
przeznaczono na cele Pol. Białego Krzyża. W roz
grywce wzięła udział fetlta miejscowego towarzy
stwa. JTÏ 5

Po rozegraniu szeregu partji — p. Wojewodzi
na Młodzianowska wręczyła dwie nagrody jajlep- 
szym graczom, zaś trzecią nagrodę „pocieszenia“ 
— graczowi, który przegrał największą ilość pun
któw.

Z tego oryginalnego ..konkursu“ Polski Biały 
Krzyż — otrzymał dochód w kwocie przeszło ty
siąc złotych.

<? KREDYTY NA BUDOWĘ DOMÓW MIE
SZKALNYCH W TORUNIU. Bank Gospodarstwa

zainteresują się tego rodzaju oświatą, ze te 
liczne warstwy różnego stopnia wykształcenia 
i zawodu przechodzą co r-orządku dziennego 
nad powszechnemi wykładami Uni wersy tefb 
ìudov’ego, szkoda, że większość spofecz- ńśtwa 
jest głneha na kulturę i oświatę. — AL? jèsz- 
eze mc nie jest stracone, wszystko możir’ na 
prawić Ż? wimy nadzieję, że T. C. L. me zra
zi się lem,., lecz dalej będzie pracować dla 
oświaty i kultury i podtrzyma wykłady dotąd 
prowadzone, a snołeczeństwo oceni to i każdy 
wykład we wtorki i piątki o godzinie ‘5 i ->óì 
wieczmem w auli gimn. żeńskiego będzie -ię 
cieszy! pełną frekwencją. A choć nie zawsze 
może uda się Zarządowi T. C. L. noz\skać 
Avybilnieiszvcli prelegentów, to jednak z każ
dego wykładu można coś skorzystać; wynieść, 
pewną strawę dla ducha, odświeżyć umysł. 
Drzypcmhieć sobie zdobytą za młodu wędzę. 
Miejiny nadzieję, że także dla chętnych siu 
chaczów.-znajdą się zawsze prelegenci. krórzA 
potrafią "zadowolić ich potrzeby duc'!-we » 
estetyczne. Pejot. 4
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Budowa nowego mostu przez W sh‘ pod Toru» em.
Toruń. 9 marca.

Jak wiadcmo. gmina masta Torunia od 
dłuższego czasu projektowała budowę drugie
go mostu przez Wisłę, który biegnąc od ulicy 
Bydgoskiej (od t. z w. Grzyba), stworzyć ma w 
przyszłości najdogodniejsze połączenie To
runia z Podgórzem, a tern samem i z położo
nym na przeciwległym brzegu Wisły dwor
cem kolejowym „Toruń-Jrzedmieście“.

Obecnie budowa tego mostu wchodzi już 
w stadium realizacji.

Koszta budowy tego mostu wynosić będą 
około 12 mil jon ów złotych, na co Rząd da je z 
funduszów państwowych sumę około 9 milj. 
złotych, zaś gmina miacta Torunia resztująca 
kwotę, t. j. około 3 miljony złotych.

Wtvch dniach odbyło sę w auli woje
wódzkiej inaugrrracy ’ne posiedzeń e Komitetu 
budowy mostu r>rzez Wisłę w Toruniu, w któ- 
rem wzinli udział: delegat Ministerstwa Ro
bót Publicznych, naczelnik Wydziału Mosto
wego z tegoż Ministerstwa, p. inź. St. Kali
nowski, kierownik Wydziału drogowego i 
wodnego Wojew. Pomorskiego, oraz przewod
niczący Komitetu, p. inź. K. Maćkowski, dy
rektor dróg wodnych i członek Komitetu p. 
inź. A. Born, nrczvdent m- Torunia p. Bolt, 
na-^zeln’k Wydziału budownictwa miejskiego 
jako delegat Magistratu m. Torunia radca

K. Ulatowsk. i inź. Widukier, kierownik bu
dowy mostu. *

W imieniu p. Ministra Robót Pubłiczn. 
otworzył działalność К om" tętn p. naczelnik 
Kalinowski, przedstawiając zarazem w ogól
nych zarvsr.ch przyszłe zadania Komitetu i 
program budowy — który przedstawia się na
stępująco:

W okresie budżetów. 1928/29 będzie miał 
Komitet do dyspozycji: 1) z kredytów skarbo
wych 1 mil jon zł.: 2) z funduszów miejskich 
1,5 milj. zł.; 3) z kredytów inwestyjnvch. 
które prawdopodobnie będzie możan uzyskać 
z bieżącego okresu budżetowego, 1 miljon zł. 
— czyli razem 4.200.000 zł. Plan robót przed
stawia się następująco: Rozbiórka mostu, 
przyczółków i filarów w Opaleniu, przewóz 
rozebranych części do Torunia, wykonan;e w 
Toruniu przyczółków i filarów, rekonstruk
cja ustroju niosącego i jego montaż, oraz wy
budowanie jezdni, ułożenie torów tramwajo
wych i wykonanie dojazdów.

W okresie 1828/29 mają być wykonane 
następujące prace: Rozbiórka przęseł w Opa
leniu oraz ich przewóz do Torunia, wykona
nie w Toruniu jednego przyczółku i jednego 
filaru z prawego brzegu Wisły i jednego przy
czółka i dwuch filarów z lewej strony Wisły.

Roboty te mają bvć wykonane do dnia

Str, П

1 listopada 3928. Przekonstruowanie trzech 
przęseł ma nastanie do 30 listopada 1928, zaś 
montaż tych przęseł ma być wykończony dc 
1 lutego 1929 r.

W okresie 1929/30 będzie wykonana bu
dowla dalszych czterech filarów rzecznych i 
montaż 5 przęseł, które to roboty muszą być 
ukończone do 30 czerwca 1930 r.

Koniec r. 1930 i początek 1931 będzie 
przeznaczony na wykonanie jezdni, chodni
ków, ułożenia torów tramwajowych, wykona
nie ramp dojazdowych itd. Wedle progra
mu budowa mostu winna być w zupełności 
wykonana do połowy r. 1931. a otwarcie jego 
i oddanie go do publicznego użytku zbiegnie 
się w tym czasie z jubileuszem 700-letniej 
rocznicy założenia miasta Torunia.

Po sprawozdaniu p. naczelnika inź. Ka
linowskiego zabrał głos przewodniczący Ko- 
m’tetu budowy mostu, inż. Maćkowski, któ
ry złożył nodz’okowarie p. Ministrowi Robót 
Publicznych i p. naczelnikowi inż. Kalinow
skiemu za zainteresowanie się sprawa budowy 
mostu w Toruniu i uruchomienie tak znacz
nych na ten cel kredytów państwowych,

Wedle zasięgniętych informacji, do roz
biórki mostu w Oraleniu będz"e już można 
przystąpić w pierwszych dniach kwietnia hr. 
— a zntem od tei chwili budowa drugiego 
mostu w Toruniu zacznie wchodzić w fazę

DZIAŁ KOBIECY
Delikatne sumienie fryzjera.

W pewnem małem miasteczku angiel- 
skiem ukazało się w miejscowej gazecie na
stępujące ogłoszenie:

„Z dniem dzsiejszym zamrkam mój za
kład fryzjerski. Do czynu tego zmusza mnie 
moje sumienie, które wyrzuca mi. iż zajęcie 
mo e niezgodne jest z naukami Pisma Świę
tego. Przepraszam wszystkich moich kli- 
jentów, którym sprawiam w ten sposób za
wód.“

Powód, dla którego cnotliwy fryzjer Do
dał takie ogłoszenie, był następujący:

Należy on do sekty, która za grzech uwa
ża dążność kobiet współczesnych do męskiego 
wyglądu i zobowiązał się nie obcinać włosów 
kobiecych, a nawet nie czesać już obciętych.

Wobec tego pozostawało mu jedynie 
zamknięcie zakładu.

Najwyższy czas zamówić garderoby wiosenne

W. Wojnowski i E. Bożejewicz

Mickiewicza 9 Grudziądz Telefon 389
Sukienki balowe.Damskie płaszcze i kostjumy wiosenne.

Największe miasto w Europie trzy razy większe 
od Litwy

liczy osiem milionów mieszkańców.
Świeżo ogłoszono bardzo ciekawe cyfry, 

dotyczące życia Londynu. Okazuje się. że 
jest to największe miasto w Europ e, nietylko 
pod względem liczby ludności, lecz i co do 
zajmowanego obszaru.

Londyn liczy mianowicie osiem miljo- 
nów mieszkańców, a zajmowana przez mia-to 
przestrzeń wynosi 360 km kwadratowych 
(22,5 km długości na km szerokości). Cała 
przestrzeń, zajmowana przez miasto, w ciągu 
ostatnich lat stu podwoiła się.

Na ter olbrzymiej przestrzeni Londyn 
posiada przeszło trzy tysiące kilometrów u- 
lic. na których stale pilnuje porządku i bez
pieczeństwa z górą 20 tys:ęcv policjantów. 
Choć liczba stróżów porządku jest na ulicach 
miasta tak wielka, zdarzyło sie tam w roku 
ubiegłym przeszło czterdzieści tysięcy wy
padków wszelkiego rodzaju.

Pożarów zarejestrowano w roku ubieg

łym 5 tysięcy, to znaczy po 15 dziennie. Jak 
widzimy, straż ogniowa ma w Londynie co 
robić.

W ciągu dziewiętnastego stulecia Lon
dyn wyrobił sobie opinję najbardziej zady
mionego miasta na święcie i opinję tę dotąd 
z zupełną słusznością zachowuje. By nieco ul
żyć płucoui ^eszkańców stoTcy, zarząd 
Londynu dba o zakładanie parków, plantacji 
i placów do gier. Ogółem jest ich na obszarze 
stolicy Anglji 75 tysięcy hektarów.

Jest szczególnie ważne z tego względu, 
że z placów do gier ruchomych korzysta mło
dzież szkolna Londynu. A tej młodzieży est 
tam prawie półtora nrljona, a więc tyle, że 
mogłaby ona stanowić olbrzymie miasto sa
mo w sobie.

Tak olbrzymie miasto, przerastające nod 
względem liczby ludności wiele państw euro
pejskich ma też odpowiednio wielki budżet. 

Wynosił on w roku ubiegłym 55 miljonów 
funtów szterlingów (funt ma wartość około 
44 złotych). Jest to mniejwięcej tyle, co 
budżet całoroczny państwa polskiego!

Ale też Londyn ma w stosunku do swej 
ludności ogromne obowiązki. Spełnia je tak 
skrupulatnie, że poza temi urządzeniami, któ
re spotykamy na mniejsza łub większą skalę 
i w innych stolicach europejskich, utrzymuje 
on 10 tysięcy ludzi, którzy obowiązani są bez
płatnie udzielać ludności rad i wskazówek 
z zakresu hygjeny i t. p.

Długów ma miasto Londyn stosunkowo 
niewiele, wynoszą ont) bowiem zaledwie pięć 
miljardów złotych.

Kobiety pastorami.
Świat protestancki odmienne ma od kato

lików poglądy, pozwala więc i na to np., by 
kobiety obejmowały stanowiska pastorów. 
Dlatego Stany Zjednocztfne mają dziś na 
125 483 kapłanów 11 787 kobiet-pastorek.

Adwokatów-kobiet jest trochę mniej, Ію 
10 738 na ogólną liczbę 122 510 adwokatów 
w calem państwie.



Str. 12. „G O N I E С N \ D W I ś L A N S К Г‘ niedziela, dnia 11 marea 1928 г*59

1130 zasnął w Bogu za- 
ugich cierpieniach wskutek 
l'irmy Dumont w wieku 41

Obwieszczenia urzędowe władz 
miejskich»

Według prawa prasowego odpowiada za dliii 
niniejszy 

nadsekrelerz miejski

W piątek, dniu 9. marca ы 
opatrzony Sakramentami święl 
zatrucia gezami podczas pożari

Komenda Ochotn. Straży Pożarnej

DRUH JOZEF PRZYTUŁA
czynny członek Ochotniczej Straży Pożarnej w Grudziądzu. W zmar
łym tracimy gorliwego i sumiennego członka, który podczas akcji ra
tunkowej stoczył walkę na życie i śmierć z rozszalałym żywiołem przy
płacając własnem życiem. Cześć Jego pamięci!

Grudziądz, dnia 9. marca 1928 r.

(—) Kaszewski.
Pogrzeb odbędzie bię w pouiedziulek, dnia 12. marca br. z doiuu żałoby ui. Zamkowa 

37. Żałobna nisza św. odbędzie się o godzinie 9 30 w kościele św. Mikołaja w Grudziądzu.

ROZKAZ.
Czynni członkowie Ochotn. Straży Pożarnej Grudziądz (wszystkie oddziały) staną w 

komplecie w pierwszym umundurowaniu o podz. 3-ciej punktualnie w dniu 12. marca na 
Głównym odwachu przy ul. Try nitowej celem wzięcia udziału w pochodzie pograebowyiu 

n. rrzytuły. Oddanie ostatnich honorów zmarłemu jest obowiązkiem każdego członka.
KOMENDA.

(—) Kiszewski.

poszukuję prze jściow ego 
zamieszkania

pokoju unîeblow.
|\v wiosce lub w mieście, 
ua 2 miesiące, u której 
z pań akuszerek lub pań 
prywatnych za wynagro- 
Iz.emem oraz zaofiarowa 
iem się w kompletnym 

szyciu i robótkach reczn. 
Zglosz. z podaniem pre
tensji do Admin. Gońca 
[Nadwiślańsk. pod nr. 2146.

Zamienię
2 pokoj. mieszkanie fron- 

K^iowe, słoneczne, na 3 — 4 
pokojowe. Zgłosz. doAdm. 
Jońca Nadv . pod nr. 2018.
2—3 pokoj ё
z kuchnią poszukuję ud 
z.araz lub 15 marca. Płacę 
czynsz za rok z góry. Of. 
do adm. Gońca pod nr. 2177
Dwa pokoje

jHumeblowanc do wynajęcia 
Oferty do admin. Gońca 

■pod nr. 2183.

ИЛсзта kowalsk, 
postukuje od zaraz. 2170 
R. Kleszczyński, mistrz 
ślus. i kow. Łasin powiat 
Grudziądz,_____________
Ucznia krawieckiego 
poszukuje się od zaraz. 
Cechmistrz Wł. Chyliński
Łasin. 3171
Młodszy bufetowy 
poTzcb. od zaraz z Kaucją 
15C0 zt. Zgłosz. do adm 
Gońca pod nr. 2172._____

Starszego, sumiennego 
pomocnika malarsk. 
obeznanego z pracami ta- 
picerskiomi oraz wszelkie- 
mi w zakres malarstwa 
wcbodzącemi poszukuje od 
zaraz. P. Marschler, mistrz 
malarski, Grudziądz, Plac 
23 Stycznia 18. 

IO.COO złotych
lub więcej, wypożyczę za 
otrzymani posady wGru- 
dziądzn. jestem z zawodu 
ekonom i mam dobre świa
dectwa z praktyki. Oferty 
do adm. Gońca Nadwiśl. 

pod nr. 2022.
Ostrzegam
przed kupnem składu fry*  
zjerek eco od Mar ii Maty
nia к albo Jana Kosedy, 
w domu przy ulicy Lipo
wej 53, gdyż skład jako 
i wszelkie urządzenie di» 
mnie należy — sprawa to
czy sio w sądzie. (2021 

K. Tulodziecka.

Licytacja drzewa.
We wtorek dnia 13 marca br. o ogdzinie 9 

przedpołudniem odbędzie się w leśniczówce Ru
dnik licytacja drzewa

szczapy, wałki, drągi, pieńki i chróst.
Sprzedaż nastąpi w drodze publicznego przetar
gu za natychmiastową gotówką.

Magistrat — Zarząd Leśnictwa
(—) E. Baranowski.

Walne zgromadzenie
zlunków Banku Ludowego Spółdzielni zapisanej 

z odpowiedzialnością nieograniczoną w Grudzią
dzu odbędzie się w środę dnia 21 marca 1928 r. o 
godzinie 4% popołudniu w lokalu Hotelu Kellasa 
ul. Józefa Wybickiego 42.

Porządek «brud.
1) Zagajeuic Zgromadzenia przez prezesa Rady 

Nadzorczej.
2) Wybór przewodniczącego.
3) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z 

czynności za r. 1927, przyjęcie bilansu, udzie
lenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej j podział zysków.

4) Wynagrodzenie członków Rady Nadzorczej.
Magistrat miasta Grudziądza 

poszukuje od zaraz 2 książkowych, obeznanych z 
księgowością w kasach miejskich. Pobory X. kla
sy wraz z dodatkiem komunalnym; reflektuje się 
tylko na siły fachowe.

Zgłoszenia nadsyłać należy do 20 bui. pod adre- 
* sem: Magistrat, Ratusz L, Wydział Prezydjalny.

2128) MAGISTRAT.
Ik-enîcc <l/ia8u ogłoszeń urzędowych.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 12. III. br. o godzinie 9,30 

sprzedawać będę za gotówkę więcej dającemu w 
Grudziądzu przy ulicy Solnej 4/5 w biurze:

1 parę rogów jelenich, li ptaków wypcha-
Mych i tchórza wypchanego. (2120

Dohrzańsk1, 
kom. sądowy.

Ogłoszenie.
VIII Okręgowe Szefostwo Budownictwa ogło

siło przetarg' iia uruchomienie sklepu żołnierskie
go w Obozie Ćwiczeń O. K. VIII w Grupie, wyłącz
nic dla inwalidów W. P.

Szczegóły przetargu ogłoszono w nr. 66 ..Polski 
Zbrojnej“.

VIII Okręgowe Szefostwo Budownictwa
Ldz. 2024/28 Adm.

----
Sprzedaże s

Na sprzedaż 
kompletne urządzenie pa
rowej mleczarki. urządze
nie wiejskiej olejarki, pa-| 
rowy kocioł stojący 8 mtr. 
dwa benzynowe silniki 4 
i 0.koni, kadzie i rezerwu
ary. BARA, Grudziądz 

Groblowa 22.
„OK AZ ЛОРО L«

Rzezalniana 22.
Sprzeda za bezcen sypial
nie jadaln e dębowe, ma
szyny do szycia, szewekie 
damskie.krawieckie, rowe
ry» meble pojedyncze, obra-

Toruń.
Raajo
3 lampowe z głośnikiem 
sprzeda korzystnie. (1978 
W. Piotrowski, Grudziądz 

uL Chełmińska nr. 67.
Rower na sprzed. 
Piać 23 Stycznia 12 III pr.
Kuchnię, łóżeczko 
dziecięce, koszyk dla nie
mowląt, stół, 2 krzesła 

2 obrazy oh jno sprzeda 
Lamo Wantowski, ulica 
Spichrzowa 20 II piętro.

zy, ubrania, gramofony. i 
Teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, sortownice do Haszy 
oraz wszekie używane 
przedmioty. Przyjdź i prze-
Honaj się! 1820

Maszyna
do pisania w dobrytr sta
nie na sprzed. Murowa 6.
Dywan
niemiecki, prima, jak no- 
vy 2‘/3V31/a mtr. tanio na 
sprzedaż. Sobieskiego 13 
df p. prawo. 2176

5) Uchwały wynikające z § 46 Ustawy o 
dzielniach.

6) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej.
7) Wnioski bez uchwał.

Bilans do przejrzenia w lokalu Banku.

Spól-

2130}
BANK LUDOWY 

Spóldz. z. z o. n. 
w Grudziądzu.

Kada Nadzorcza: Kazimierz Wysocki, prezes.
Majątki r*okój

Oberża, w kościelnej ws dobrze umebl. dla intelig. 
w tem rzeźnietwo, skład pana od zaraz lub 15. 111.w tem rzeźnietwo, skład
węgla i krótkie towary, 
zabudowania masywne, 
martwy inwentarz Rompi. 
Cena 25.000 zt., wpłaty 
20.000 zł.
22 mrg. dobrej żytniej zie
mi, zabudowania masywne 
żywy i martwy inwentarz 
kompletny. Cena lO.tOO zł. 
20 mrg. pszenno-buracza- 
nej ziemi, zabudowania 
masywne, żywy i martwy 
inwentarz nadkompletny. 
Cena 15.000 zł.
25 mrg. żytniej ziemi, za
budowania masywne, ży
wy i martwy inwentarz 
kompletny. Cena 14.000 zl. 
wplata 7 003 zł.
12 mrg. żytniej ziemi, za
li udowania masywne, ży

do wynajęcia. Groblowa
nr. 20 II p. 2182

20 mórg
dobrej żytniej ziemi, za
budowania masywne, dom 
o 4 pokojach do wydzierż. 
Do objęcia takowego po
trzeba 1400 zł., w tem za 
3 lata dzierżawa zapłaco-
na. Gwiazdowsk1, Gru-

wy i martwy inwentarz 
kompletny. Cena 6.0G0 zł. 
wpłata 4.000 zł. poleca 
PawsKi, Grudziądz 
2111 Ogrodowa 2.

dziądz, Toruńska 26. 2179
Jo wynajęcia
W centrum miasta fabry
czne ubikacje wraz z po
mieszkaniem do tego du-
ż.e piwnice, informacje 
Groblowa 22 w sklepie.

Klacz

MS -»SSS IM— .......... g

Pcszuh. posady

P oszukuję
d!u mej biuralistki (z po
wodu zlikwidow. biura) 
która obecnie jeszcze w 
posadzie, stałej posa i y 
biurowej, celem lepszego 
wpracowania się za skro
ni nem wynagrodzeniem. 
20 Jat stara, uczciwa, bar
dzo skiomna, rzetelna i 
włada polskim i niemieek. 
językiem. Oferty do adm. 
Gońca Nadw. pod nr. 2164

Rutynowana samodziel
na książkowa, dotychczas 
na niewypowiedzianem 
stanowisku, przyjmie od
powiednia

POSADĘ
od zaraz lub później w Gru
dziądzu. Zglosz. piśmienne 
uprasza się doadm. Gońca 
Nadw. pod nr. 2148._____
Siuralista
z wykszt. 6 klas szkoły 
średn , piszący na maszy
nach kilku systemów i ze 
znajomością wszelkiej ko
respondencji poszuk. po
sady od zaraz. Łask. of. 
do adm. Gońca pod nr. 2185
[Poszukuję posady 
jako krawcowa do składu 
Wykonuję wszelka garde
robę damską. Zgłosz do 
adm. Gońca pod nr. 2165.

Po cenie bardzo przy
stępnej udzielę 

korepetycji 
w zakresie czterech klas 
gimnazjalnych. Łaskawe 
oferty proszę nadesłać do 
Admin. Gońca Nadwiśl. 

pod nr. 2139.
Znane od 30 lat Kursa 

dyr. Bergera
Toruń, ulica Żeglarska 25 

20 systemów' maszyn 
biurowych, wykłady 
oksięgowości, bilanse.

rewizji, stenograf., języki.
КШОаМПИаМВОВИМ

Wolne posady j Zguby

Panienka
która pracowała w skła- 
izie cukierków, może się

wysoko źrebna, 1,65 mtr 
wysoka, jednego buhaja__  _______ .
(w hodowli zapisany) iod zaraz zgłosić. Skład 
małe buhajki na sprzedaż cukierków, Szewska 22. 
Piotr Bartol, Sosnówka.---------------------------------
poczta Rudnik, pow. CheL 
inno. 2117

ІІІІІІІІИІІІІІІ1ІШІІІІІІІІІІІНІІ

Książkowa (y) 
Bllansistka(a)

Zgubiono
na ulicy Wybickiego do 
kartoflanego rynku ' kol
czyk z niebieskim kamie
niem w złoto oprawny. 
Zwrot za wynagrodź, do 
Hermga, VVybickiego 5.

Humor,

2 pokoje umebl.
z używaniem kuchni po 
szukuje od 1. IV. 1928 r. 
Adres wskaże adm. Gońca 
Nad wiś ańskiego. (2151

natychmiast na muiej-

Mieszkania 
pokoju z kuchnią poszuk , 
Plącę czynsz za rok z gó
ry. Zgłosz. do adm. Gońca

więcej 14 dni potrzebna. 
Zglosz. do Hurtowni Skór 

Z. Balcerowicz 
Grudziądz, Mickiewicza 25. 
ПІІІІІІПІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІП

pod nr. 2163.
Pokój umebl*
do wynajęcia, Kościuszki
nr. 26, II p.-lewo.

Kilku panów
do sprzedaży artykułów 
dzienej potrzeby poszuk. 
się. Dobry zarobek zape
wniony. Wymagana kau-
cja 200 — 300 zł. Zgłosz.

2169ldo adm. Gońca pod nr. 2168

Kto pożyczy
na krótki czas za dobrem 
wynagrodzeń iem

40Ö zŁ
Oferty do Admm. Gońca
Na*Iw  ś*.  pod nr. 2159.
Przybłąkoł się 
pies — wyżek Za zwrotem 
kosztów do odebrania.
Jerka, ul. Pietruszkowa 8 
I piętro. Po7 dniach uważa 
się za własność. (2149

♦ j) 'X V Ÿ 
lo» н-ііісам «•«. 
otłTroloóji ndvKCKtj 
*4.<x»rróvo»(ji. - 

M«.f Ni »i,» 5«:»i4o»fotH or
az istii w*

2le.t 3tt'àl®T5zt- 
wacat*  50zt. NaJ<-$Lij
dat*  [<N*Ntifoto-  
^rafjdi idit M:»j»«>N»7<i »O- 
wiat orodztVf*  oraz ^etow- 
Kt prztK*z<M  do: Awdrz* - 
ja РанСон%к!<-<0-ałtro- 
!» ja-Grudziądz CPoM.)

'1

Ha sezon 
wiosenny 
nadeszła w wielk. wyborze 

Konfekcja 
męsKa, 
damska 
i dziecięca

Galanteria
Czapki

Ceny niskie — Dogo
dne warunki spłaty.

Silai hifiicji
ul. Klasztorna 3.

SIECI RYBACKIE
linKi, przędzy 

PASY ZAPĘDOWE 
MATERJAŁY

do wyściełania
taśmy, węże
poleca po tanich cenach 
Bernard Leiser i Syn 
Toruń, Św Ducha nr. 19

Telefon 391.

W SZKOLE.
Nauczycielka: — Stasia: jeżeli powiem „by

łam piękna“ to jaki to jest czas?
Stasia: — Czas przeszły.
— A jeżeli powiem: „jestem piękna?“
— To jest nieprawda! ■-

JESZCZE NIE TO SAMO.
— Wspaniale są wyniki lotu bez motoru! 

Człowiek potrafi więc to samo co ptak!
— O, jeszcze nie to samo. Proszę mi pokazać 

lotnika, któryby stał jedną nogą ną gałęzi drze
wa, druga, schował pod brzuszkiem, a głowę zaś 
poti pachę i spal smacznie.
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Wróciłem
E. Bienek

Dentysta.

Pijcie najznakomitsze wódki i ІіНіегу 

Łańcuckie ДИгейч Н’’. Potockiego 
ceny sprzedaż\ niskie.
O ile me piłeś, spróbój

Krszteł Ія псвекі, M n»e ów ę i M nilarynl ę

Będziesz pisał bez błędu
«этшяжив«яяивввми»»®ямаиЕяягегав>»аю5ИЯКиет:^«ітаятаядамяні

Kup sobie tylko książkę J. Łosia

Zasady ortografii polskiej 
i słownik ortograficzny 

według zasad Akademji Umiejętności.
Cena 4.20 z przesyłką polec. 5.20 zł.

Do nabycia;
W KSIĘGARNI W1KJORA KULERSKEEGG 
(„Gazety Grudziądzkiej“) w Grudziądzu • Tuszewit 
lub EKSPOZYTURZE Księgarni w Grudziądzu, 

ul. Wybickiego 9. Telef. 147.

.... -»,в.м*іо.».меевд»еібаввеаей s■ ■ в■ ■ в bbb 
Tanio! Okazyjt.se! i anioł 
Nainowsie damsHe suknie rypsowe aksamitne i je
dwabne już od 12.—, 16.—, 20,— do 50.— złoty h 
Modne Kapelusze damskie już od 3.—, 5.—, 8.— 10.— zł. 
Z- Lubomska, Grudziądz, Rynek 21. 
|MWiihSiMWiiwirawMW«awaaeei»\

Gdzie Pani da e sobie tah ładnie 
główkę st rzyć?

Tylk > u Neuman na 3 Maja 36. 
Tam na ży< z nie sam właściciel 

składu posiadający 30 letnią 
znajomość fachową w osy 
strzyże i jestem zawsze za- 
dowoioną

Proszę nie h i Pani raz spró
buje.

Strzyżenie maszyną elektryczną 
prędko i pizyjemnie.

S bn Fnz erski Neumann

Pokarm
dla ptaków
śp ewających poleca 

zawsze śwież y i ma stali 
na składzie.

Hugo Degusan, skład ko
lonialny, ul. Toruńska 32 
narożnik Brackiej. (216

\upuj tylko u fachowca 

Ii tera Kruszewskiego 
ul. Józefa Wybickiego 3. 

Zakład rytownuzy.

I
 Znawcy pi ją tylko 

herbatę cejłofiską 3

Japończyk“

Polecamy gatunki t '!

»,<5właz da Japon}!**.  „Na dtwy. '*  
czajna", „Nr 17**  i w blaszan. 1*1  
hach czerwonych oraz luzem '*[

Som Wysyłkowy „Poimyi"^St. Łotysz i SKa., Grudziądz >' 
uł. Pańska 25. Telefon 39. !jiОООООСХХХХХЮОООООСХЮООООООООСХХХХХХХ)

S ecjalnosć и.хкопнп robót eri karskich_________________________
■тваевеевмянаенемеиевняемивее 

e ■
Proszę zapytać znajomych opo- ■ 

wie zą Państwu, że najbogatszy 5 
wybór

OBUWIA І 
posiadam w Grudziądzu i prowadzę g 
tylko pierwszorzędny towar. Repe- ■ 
rację wykonuję solidnie i tanio. ■

A. TauKert
g Grudziądz, til. Toruńska в. j 
авевввввпввевавввввввввввввввввввввв"

Książki praktyczne
PKZEWOllMli STOLARSKI obejmujący potrzebne wia. 

domości іак z dziedziny zwyczajnego i zbytKowego materiału 
i tednoiog'i mecnaniczaej jako leż ostatecznych robot około wy
kończania wyrobów drzewnych, bai w enia. zdobnictwa i imitacji 
z 146 ilustracjami. Nan M. schreibet. Cena 5 zł. £ przes. poi. 6 zł

К 1RS AAUKI STOLARSTWA. Franc. Kuśmicrsbi Pod
ręcznik dla uczni i nauczycieli szkół technicznych. W tekście 
291 ry unk<>w. Ona '2 70 zł., z przesyłką polec. 3.35 zł.

J1O11ELARSTIVO. Frane. KnemierskL Podręcznik do uży
tku w szkoiacb i praktyce. W tekście 313 rysunków. ‘Cena 3.30 
ziotych. z prz.eeyłhii polec. 4.2H złotych.

IHAKTYCZ Y PODKĘiZdK 1>ЬА PALACZY KO
TŁÓW PAKOWYCH. Opracował R. Marjańsai. W tekście 18’ 
rycin. Cena 8 zł., z przesyłką polec. U złotych.

Bo nabycia
w KSIĘGARNI WIKTORA KULERSK1EGO („Gaz. Grudz.")

Grudziądz — 1 usze wo
1 Ekspozyturze Księgarni w Grudziądzu, ul. Wybickiego nr. 9.

Ji powodu nawału pracy 
a zbliżających się świąt 
wie! anocnych zaleca się Już 
teraz zamawiać (1134 

grobowce i pomniki 
które na czas ustawione być 
mają. Wsz-lkie zamówienia 
załatwiam skrupulatnie.
Na żądania Kosztorys i rysunek.

J. Kostuchowskl
Grudziądz, ul. Tuszewska Grobla nr. 1. 
Po cenach niskich. Po cenach niskich.

Toruńska 12.Toruńska 12
Skora i rzetelna obsługa.

Na sezon wiosenny 
poleca w wielkim wyborze 

Pończochy
Bieliznę damską i męsKą 

Me nufaRtur^
Towary Krótkie 

Hafty

W alerjajaster, Grudziądz

Humor i Satyra.
TOWARZYSZ.

Pewien dyrektor ogrodu zoologicznego otrzy
mał w czasie swej podróży telegram od swego se
kretarza, następującej treści:

— Czy mogę prosić panią o schadzkę? 
Żałuję, ale jestem zamężna.

— Jestem również żonaty i... także żałuje.

• XXAXXXXXXXXäXXXXXXXäXXXXXXXXXXXJQOOO

I Dodatki tapicerskie І
Pokrycia meblowe 

oraz
Dywany, Chodniki, g

Flrany I portjery
SZEWSKA NR. 19gobok Kasy Chorych.

осххххххххххххххюооосххххххххххххххю
Maternce м Łeźłiiiku patentowe

własnego wynalazku i nadzwyczajnej trwałości

Garnitury klubowe i kanapy
eżanki i materace zwyczajne poleca poetale najmż. cenach

Fabryka Materaców patentowych |
Grudziądz, udca Solna nr.3, telefon nr. 84

RADJÖ
Aparaty radjo-odbiorcze od 1 do lampkowe 
najnowszej konstrukcji, krajowe i zagra
niczne po cenach bezkonkurencyjnych. 
Dobre odbiorniki 3 lampkowe z głośnikiem 
słuchawka i kompletną anteną 285 złotych.

Specjalność;
odbiorniki neutrodynowe 4—5 i 6 lampkowe. 
Własna stacja ładowania akumulatorów. 
Na życzenie demonstr. bez przymusu zakupu. 
===== Prosimy żądać katalogów. ■

„STANDARD“
Wytwórnia aparatów elektrycznych
Oddział w Grudziądzu — Plac 23. Stycznia.

/*> kanc»»X
1 wykonuje o ;

Drahrnia „Wiedza“ .•
i Grudziądz i 
ук Wybickiego 33

Każdą ilość 

beczek 
od oleju, smoły

I śledziówki 
kupuje stale (943 

Venzke & Duday 
Grudządz 

ulica MałomłyńsKa 3/5. 
Гжстпвяиоанвевеивжн

Ogłaszajcie

w Gońcu Nadwiślańskim.
♦♦♦♦♦♦♦^łfri^óiH****^***************

Wykonanie wszelkich prac tapiceiskich 
Niebvwaly rabat dla pp. stolarzy i odsprzedających

JEaStłeascS Graficzny
Wiktora Kulerskiego

! Trasporli
(fl

ф h 
P. 
«

M. Andrzejewski
Grudziądz, ul. Ks. Budkiewicza 25.

wszelkiego rodzaju samochodem 
ciężarowym na bliższą i dalszą 

odległość przyjmuję ::

$ 
И 
•o 1 
6 w 
iß
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bohaterów o^ra pod tytułem: Dziś:

I^seAPOLLO' Og’âLÈcBwa.
(BOHATEROWIE OGNIA)

I ..d niowa brygada“ to film bohaterów dnia codziennego, to hymn na <ziśc tri; ow 11 ciero en rizielrp.i h ry- 
! cerzy ognia, to epopea miłości, poświecenia i ci he to bohaterstwa, bouomenalni z*................  4-

z tym strasznym żywteł m.
W rolach głównych: piękna MAY ME AVO Y znana z BEN HUBA iCKAf;LEb 
Wytwórnie. ME1RO GOLE YN. W niedzielę o (Hz. 2 przedstaw dla m odz:s?y „Re ir son w . -'n f. 
Wi-.rótce: Ulub.< u ca ; ubbez ości bya de Putti w jej ple Wt-zym aa ‘ ryk. filmie „W sidżacb zycia^.

seansów punkt, o 6-ej i 8,20. 
nie zieie o godzin e 4-tcj

^0W6 äJlIOOWlß Sj B^ebu"
wykonuje korzystnie z fachowemi siłami

S"ó'(lzieinia Z«. Robót Rudowlanvcii
z ogr. odp. (1477

w Grudziądzu» ulica Wybickiego nr. 41»

ЯУ P0M6RZE IISCHUSilgfi
«ImLireümatyzmieI grypie Iza:

•RWOBÓLACH, 
LACH GtOWY

f-

Й

v

^RHARD F. SCHMIDT.
WYTWÓRNIA PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH 

Zurich, Monachjum, Berlin. Wiedeń, Budapeszt.
Toronto (Kanada). Gdańsk._________ ____

SPRÓBUJCIE . 

A PRZEKONACIE SIE ł
OKAZAŁY SIĘ TABLETKI 

TO&AL
ŚRODKIEM

ZBAWIENNYM

ZAZĘBIENIACH

TOGAL
ROZPUSZCZA 
KWAS MOCZOWY

К
ѵчгч y

Orkiestra JędrychowsMiego.

polecam -v wielkim wyborze — wzorami chętnie służ Jakofeż

L sztwi iole, pręty mnsieżno, linoleum do schodów. 

Poręcze mosiężne, linoleum zielone i < z rne w szerok. do 2 mtr- 
lywîniyz ^;^ez ('Ыпікі 5 C'lHHin ki
wełniane huit «irti wełniane rozmaitych hi,« nni KoKosowe w pięk- 

i z n aterji. ’‘ VddlP, kolorów i wielkość . U? ” «ІЦ nych barwach.
riì'iiln I Kokosowe jfe uoko ., wzorzyste do2i 
UIUHIII hi szerok. do wykładania całych poixoji. Cerala na stoli
,iÄ Imitile o skon №и Podkhidkigumowe гь01‘;; 
Port ery z pereł, celuloidowe ochraniacze drzwi, masa 

t o nak ejania li oleum na ce nent.

P. MARSCHLER, Grudziądz
Plac 23-go Stycznia 18. Telefon 517,

Hotel „Królewski Dwór
Telefon 7u i 323

we wtorek, dnia 13. marca br.

звесіаіпв квоте e івяіккі woo orskie

to chceoti zymać posadę 
biur ,w;-, musi umieć 

ra gie pisa*  na maszynach 
wszystkich systemów.
Wyuczam oratyczną 

metedą biella 

ńsin 8 na maszynach 
i elny kurskor sponcencji 
urzędowej. handlów, i ban- 
Kow< j oraz budżety wyka
zy i bilanse w ciągu 4-1. tyg.

Otwar y równ;eż 
Kurs w eczorowy.

maszyn róźnychsystemów. 
Opłata za cały Kurs 50 zł

Marta Lipowska 
ii. Lipowa nr. 33 1 piętre 
wejście z ul. Kilińskiego

Naj Korzystnej o^aszaś się
W t*  45 SI СП

Vad wiŃlańsak i ibi.

Baczność!
Powozy-Wozy Hg

na odpłatą
okute i nie okute jak i wszelkie czi śei do takowych ma 

zawsze na składzie Zarazem wykonuje wszelkie

" ROlnlCyl

w wielkim wyborze poleca:
o

' ЛЛ<>47

Fabryka materacy I mebli wyScfełanych 
GRUDZIĄDZ, ul. Solna 3. Telefon 84.

Dajcie już teraz ♦ 
swoje

4

SzHoîa szoferaka

Fr- Linitiski
: /Ü ■■■ Grudziądz
& v*/» t * bz, M’cûiewicza 19, telef. 494

A

NA KURSA PRZYJMUJE 
*o 1 i 15 każdego miesiąca

siewniKi. opeiacze. Kosiarki, żniwiarki 
i narzędz a roincze

do przejrzenia i przyślijcie uszkodzone części 
go reperacji. Pod gwarancja pierwszorzędn. 
wykonania możemy prace te teraz jeszcze po 
niższych cenach w?, konać niż !atem. (1729 

Iłogodne narun .i spłaty

HO DAM i RESSLER, “St™*”

Materace, kanapy 
fotele ś leżanki

w jakuajkrótszym czasie i po jal<najtańszych cenach. 
Kucie kom — cztery podkowy 8— zł.

ZaKlad Powozów Wozów 
Giruźziądz.. Chełmińska Sä.

Humor i Satyra.
DOBRA SŁUŻBA.

Pan (do nowej służącej): — U mnie nic się 
1 nic gotuje. Piję tylko co dwie godziny szklankę 

■ mleka.
Służąca: — To poco pan mnie przyjął? Panu 

potrzeba krowy, a nie służącej.

KScott
to nazwisko przypomina nam

Ż^dajc-ie

komu zawdzięczamy wypin- 
du owanie z tranu emulsji 
przyjemnej w smaku i nie 
wywołującej zaburzeń żołąd- 
kowxch.

Od połowy stułeciaEmulsia 
Scotta wywalczyła sobie pier
wsze mie.sce między innemi 
środkami odzvwczemi i w- 
zmacnia lącemi.

Najnowsze badania doty
czące witamin, potwierdziły 
wysoką wartość leczniczą tra
nu. Wartoś- ta jest jeszcze 
zwiększona w Emu sji Scotta 
przez sole wapna i Josforu- 

wyłącznie oryg. Emulsji Scotta 
■ w5/ystki"h eptekadi i składach «ctecrinch.

ve£T* Najlepsza i najtańsza szHoła na Pomorzu. 
Pogodne waruntit spłaty

BIL 6t» WY i WÏCZERMIE 
oraz zaburzenia żołądkowo, dolegliwości wątroby, nerek, kamienie 
żółciowe, reumatyzm, artretyzm, cierpienia hemoroidalne są spowo
dowane przeważnie zła przemianą materji i zanieczyszczeniem krwi 

w organizmie ludzkim.
ZIOŁA Z GOR HARCU D-ra LAUERA

pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiern 
uzdrawiają żołądek i powodują regularne działanie wątroby 
i nerek, orał usuwają obstrukcje.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-ra LAUERA S'Ä 
n.eużytki oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, nastę
pstwem których jest reumatyzm i artretyzm.

ZIOŁA Z GOR HARCU ö-ra IAUERA gaja tworzeniu się • . e,- . _ _ , . Ъ<4иЧг IhUlZUlJlUkamieni żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroidałne.
Cena V, pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. 

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

ROWERY
najlepszych fabrykatów ze 
gotówkę i na raty jakoteü 
części zapasowe poleca 
Dąbrowski, Toruń, ulica 

Mickiewicza 83. ,

Skórki surowe
lisse

tchórze
zajęcze

IfŁin
końskie

kozae
owcze itp. 

lak i włosie końskie ku
pujemy stale i piacmiy naj
wyższe ceny warszawskie.
8. Sztulmsnn & Syn 

Grudziądz
Radiyńska 18 I p. Tel. 21. 
Składnica w podwórzu.

Maszyny do szycia 

,,Singer^“
na 12 rat miesięcznych
Kurs battu i szycia Lez-
płatnic. (11
.SINGER" Grudziądz 
Plac 23-go Stycznia 27.

«ner/*
Przyjmuje bieliznę 

do prania 
w domu i poza domem. 

ï> Zakrzewska, 
.ulica W.ybickjfgo nr. ,17 
w podwórzu na lewo 1 nim.
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OSWALD SZULTZ
Radio i przybory elektrotechniczne

GRUDZIĄDZ, ul. Wybickiego nr. 5.

W nowo otwartym składzie prowadzę wszelkie przybory elektrotechniczne jak; 
źarówhi, bezpieczniki i eie tryczne aparaty domowe, równocześnie powiększyłem swój 
skład w częściach zamiennych dla amatorów radjo.wych, tak że każdemu daję możność 
dojścia do radjo aparatów własnej budowy przy małych wydatkach.

Niniejszem mam zaszczyt podać do łaskawej wiadomości, że z dniem 6 marca br< 
À i prze? osłem mó siUatì spara ów radjowych i pizyboiów ese^irotechnicznyc i z ulicy Ogro-

кі dowe" nr. 3 7, na ulicę

RENDEZ VOUS DLA PRZYJEZDNYCH■ r- *ł
ииііяииіиііиенііііибвіяіиіпииіівяіемііііівзі Wytwórnia mebli

RESTAURACJA
Carudziądz, (2784

Plac 23 Stycznia nr. 19 — Telefon 735.
Obiady z 3 dań 1.20 zl. gorące potrawy, 
oraz napoje wszelk gatunku o Każdej porze 
dnia. Lokal obok przystanku trauiwa ow. 
5 min od dworca. Otwarte do 1 w nccy. 
Kolacja a la carte już od 80 gr. począwszy.

właśc.: JOZEF GRZESZKOWIAK.
RENDEZ VOUS DLA PRZYJEZDNYCH

Nowootworzona

Grudziądzka Fabryka Luster 
i Szlifernia Szkła

w Grudziądzu, ul. Kilińskiego. Tel. 804 
przyjmuje wszelkie zamówionia na 
lustra i szkła szlifowane. Pierwszo
rzędny materjał, akuratne wy
konanie. Ceny konkurencyjne.

Kroniki pism codziennych prowadzą stałą rubrykę 
samobójstw. Czytelnicy pism spotykają się bardzo czę
sto i komentarzem do licznych wypadków odebrania so
bie tycia, że przyczyną tragedji tego lub innego człowie
ka był... rozstrój nerwowy. Lekarze całego świata 
walczą z tym chorobliwym etanem u swoich pacjentów, 
którzy jako chorzy na nerwy, są jeszcze uleczaln . Ile 
dni ma rok. tyle bezsennych nocy spędzają chorzy na 
nerwy, a podczas swoich cierpień myślą tylko nad tern, 
iak je skrócić, jak położyć kres bezgranicznym mę om. 
Rozmaitego typu bóle głowy; szum w uszach, jakieś nie
określone rysunki przed oczami, karcze mięśni, zaburze
nia w trawieniu, wszystko to stwarza niezdolność do 
pracy, a jest objawem chorych, wycieńczonych nerwów.

Ladzie powojenni, to materjał znakomity na chorych 
nerwowo to falanga stałych bywalców w poczekalniach 
lekarskich, to kadra samobójców.

Я walce o zdrowe nerwy, o zdrowe pokolenia, na 
pierwszy plan wysuwa się oryginalny środek leczniczy, 
znany na szerokim świecie pod nazwa KOLA LECITHIN.

Liczne świadectwa stwierdzają, że KOLA LECITHIN 
stwarza >ako środek leczniczy nieraz cuda, doprowadza 
właściwe substancje odżywcze do najdalszych punktów 
obiegu krwi, dodaje otachy. utrzymuje człowieka w świe
żości i młodości

O skntecznem leczenia przekonać się łatwo każdy 
może, jeżeli w ciągu najbliższych dwnch tygodni nadesle 
do firmy
E. PASTERNACK - Berlin S. O.

Michaelkircbplatz 13. Oddzia? 364 
swój adres lab adres kogoś ze znajomym., tf wówczas 
otrzyro»1

ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE
małe pudełko KOLA-LECITHIN i pouczającą broszurę. 
W broszurce tej. znajdują s ę wskazówki dla uspkojenia 
choryd - ów. napisane świetnie r-rzez lekatza specja
listę . m walczył ze swojemi chorem i nerwami.
Nie i acić sposobności i Jeszcze dziś zamówić

óbne pudełko KOLA LECITHIN.

s Udoskonalone maszyny do wyrobu

».

Dachówki cementowej
wycli - Cembrowiny studziennej - 

Słupów - Płyt - Rur : 
poleca: FA«RYKA ìlA’tZYX

RZEWUSKI i Sk<i, Warszawa, ul. Ordyn eka ur. 7. |
Zysk wytwórni betonowej w jednym r. wynosi ok 
5J00 do 6.C00 zł. Żądajcie cenników i objaśnień

a
Я 
Sâ

Na sezon wiosenny
•nasz skład zaopatrzony obficie najnowszemi mo
delami garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej.

Suknie i płaszcze damskie 
na każdy gust i każdą kieszeń w wielkim wyborze

Ubrania marynarkowe i sportowe

PłaSZCZC gabard. i nieprzemakalne

Dział towarów.
Materjaly na suknie, kostjumy i płaszcze 
Kamgarny ubrań owe, gabardyny etc etc. 
pierwszorzędnych fabryk zagr. i krajowych

Firany, kołdry i koce
w olbrzymim wyborze po cenach przystępnych.

Bielizna damska i męska.

Hygo Szmechel i SynowieSp.tic
Grudziądz Wybickiego 2/4.

! PIEGI plamy, wyrzuty usuwa krem 

BENEGNINA
znany < wypróbowany środek do odświeżania 

i wydelikacenia cery.
BENEGNINA mydło przetłuszczone, jako ko
nieczny dodatek do kremu tejże nazwy u-uwa 

piegi i plamy na twarzy i ciele.
Cena ки тч 2,- zl. — mjdła I.5O ®ł.

Ü Magister Jan Stencel, aptekarz 
główny skład i wytwórnia

I Apteka pod Labeoz'am. Grudz adz. R, ne к 20.

«1 wyściełanych i materacy 
Iwłasciciel Jan btebart, 
IWybickiego 21 daw. note 

- Pustaków' betono- , Warszawski, wvkonuje klu- 
Z/lobów' Jbowc i salonowe garnitury, 

... ... 3kanapy, leżanki i materace 
^solidnie i po przystępnych 
Scenach. (1905

w arszawska 
pracownia“"

<» 4» r s e I 'ó w
-д ulru tłziądz, Osroi-owa " 
ioarter, w podwórzu 11 sień 
[wykonuje biustonosze,pa
rski, bandażę i gorsety dla 
iiiłomnych

Skórki surowe
[zajęcze tchórze, lisie, ku*  
|ny, wydry, kozie, skóry 
surowe każdego rodzaju, 
hvìosie końskie, stare żela
zo. metale kupuje i płaci 
l.-eny najwyższe. (35

[Grudziądz, Mickiewicza 19 
InaprzeciwGazowni miejsk.

Mg Baczność!
Fotog-ra^e 

paszportowe 
w pół godzinie (189*  

Zakład Fotograficzny 
3-go Maja ur. 10.

Warszawska 
вргастіа kołder 

ulica Solna 3. e 
^vjwykonujc kołdry puchowe 
Hwełniane i watowe, prze

robień.e starych, zgręplo- 
wanie wełny waty. 1896

MAJĄTKI.
234 mrg. zabud masyw. Cena 160.000 zL, wpl. 80.000 zl. 
«lOmrg. zabud. masyw. Cena 60.000 zt.„ wpl. 50.000 zł. 
98 mrg zabud. masyw. Cena65.0u0zt, wpl.55.030zł. 
88 mrg. zabud. masyw. Cena . 5 0 J0 z!., wpl. 45.000 zl 
7J mrg. zabud. masyw. Cena 38.000 zł, wpl. 35 000 zł. 
55 mrg. zabud. masyw. Cena 25.000 zł., wpl. 22 03 zł. 
45 mrg. zabud. masyw. Cena 25.000 zł., wpl.20.000 zł. 
Wszystkie majatki z kompletn. żywym i martwym, 
inwentarzem, ziemia pszenno - buraczana. Oprócz 
wyżej wymienionych majątków mam wiele innych 

majątków i kamienic. (2110
PAWS КI, Grudziądz, Ogrodowa 2.
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Niedościgniony wybórPOŃCZOCH JEDWABNYCH „BEMBERG

hsamanafnaszvnarhHurtownie■ Hurtownie

Wiosna zbliża sio szybko!
Pończochy damskie 1

wzmocniona stopa 1
00 

li
PońCZOChy damskie

fildekosowe 4" Skarpetki męskie
niciane, mocny gatunek I.00

RękilWiCZki damskie 80 
z modnym haftowanym y, 
mankiecikiem

Pończochy damskie 1 
niciane nadzwyczaj mocne ’

50
•

PońCZOChy damskie
prima fildekos najnow.kol. 4.” Skarpetki męskie 

w kratkę
115 li Reformy damskie 1 60 

białe i kolorowe ■*

PońCZOChy damskie
„Mak ko“ ■

I 25 Pończochy dziee.
kolorowe, wielkość 1 0.80 Skarpetki męskie

modne desenie
1 35 Reformy damskie | 90

kolorowe „Makko“ •*
-................... ....... .....................

PońCZOChy damskie 1
jedwabny flor ■

50 Pończochy dziec.
niciane, kolorowe, bar
dzo trwałe, wieik. 1

1 30 Skarpetki męskie
jedwabny flor Z30 teliseli satynowy 35

z 4 podwiązkami, gn- y,
ma jedwabna

PońCZOChy damskie
jedwabny flor modne kol. *

Iю Skarpetki męskie 0.50 Rękawiczki damskie 
imitacja duńskich

260 Dżempry jedwabne 0Й 00 
nowości 35.—, 32.— *U w

Grudziądz Ц Df АПЦТА Grudziądz
Ul. Stara nr. 17119 ll i i Th M will #9 Ul. Stara nr. 17119

5 Gdyńsko-GredzlądzkaFabryka Konserw Rybnych
.Inn Welh*  i S-ka

g Telefon 44. GRUDZIĄDZ, ul. Forteczna 14 Telefon 44.
Poleca po cenach konkurencyjnych, pierwszorzędnej jakości

H If -i®k: szprotKi w oliwie, KilK1 revelsKie, mosb'aLHr
tó noue*  1 ii j I j fefUV w occie winnym, węgorz w galarecie, śledzie smażone 
g bez głowy i z głową, śledzie zwijane (Rolmops), śledzie „BismarKa", śledzie 
й marynowane, nr nogi smażone, śledź e deiiKate owe w różnych sosach 

I i wszelkie inne gatunki. Marka ochronna „LATARNIA MOBSKA *.
g OBSŁUGA AKURATMA I BZETELSA. i-: DOSTAWA NATYCHMIAST.

CESVIHI WYSYŁA SIĘ YA ŻYCZENIE ODWROTNIE.
Poszukujemy także przedstawicieli na prowincję.

œ

г

I Dla P.T. kupców 
i polecam:

cytryny (Araba)
pomarańcze malinowe 

sery tylżyckie
i emmentalskle

MARYNATY oraz dziennie świeże 
B Y 0 LI N GI z własnej wędzarni.

F. ZIOLKOWSKI
Import owoców południowych 

GRUDZIĄDZ, ul. Spichrzowa 10.

najnowszych systemów 
wyuczam (957 

szybko i tanio.
Przyjmuję się także na 

kurs wieczorowy.
ul. Toruńska? Hip.
■■■■■■■■■■■■

Plisowanie, 
Karbowanie

spódniczki już od 3.50 zł. 
hafty — Kurblowanie 

mereżKi
Wykon, solidne i szybkie.

M-mc Marie (93
Tuszewska Grobla nr. 18.

Wóz Ri dziecięce i sportowe 
Łóżka żelazne, materace

U my walRi, oraz wszelR. sprzęty 
domowo-Kuchenne 

w wielkim wyborze 1 bardzo tanio poteva

HIPOLIT KOTLIŃSKI, GRUDZIĄDZ
ulic» Mickiewicza 24. R.yciek rój- ul Długiej 24

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Ogłaszajcie

w Gońcu Nadwiślańskim
OTOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXîmrKX

Solidne, modne i gustowne

MATER JAŁY NA UBRANIA
damskie, męskie i dziecince. n*  ріешсже, palta i kowlpimy. 
Dodatki krawieckie do ubrań i płaszczy w p« łnym komplecie.

M Nadeszły transporty prima materjałów bieìsKich « u
Na sezon Kanigatny letnie I мю.еппе oduowiednie na cały rog, 862011 
шілсапі.п Kamgainy na Iraki, smokingi, żakiety i muduty w ЛСРППП- 
WlOSennO*  mateij.ły na męsklo i>ln»zcze letnie i wi *<  nne, WiUbBllIlU- 

іагмі damwkie materiały na euknie, koatjumy i piawzeze. Inłni
ІВІПІ MATERJAł.Y od najtańszych do najdroższych. ICU1I

„M A R. T A“, Grudziądz, Lipowa nr. 33.
I p. wej.ee od ul. Kilniahlego, właścicielka .ПАКТА LIPOWSKA.

UWAGA Ceny bei porównanie znacznie niższe, niż w sklepach i magazynach, gdyż 
sprzedaż w prywatuem innazkaniu.

Uwadze paś
Poleca się 

szykowną pracownię 

sukien damskich
Danuta 

ul. Długa 8, I piętro. 

Od najelegantszych do 
najskromniejszych. Ceny 
bardzo przystępne. (41

Poszukuje się natychm. 
dostawy dobrego

tłustego mleka
■ od 80—100 litrów dziennie.
* (. Jas ński, Grudziądz, ul.

Lipowa 34. (2147

ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШШ1ІІШІІІІІІІІІІІІІШНІІШШІІІІВ 

W. CZARNECKA 
Pracowma karbowania,

plisowanie. czyszczenie
■ chemiczne, prasow. szty

wnej bielizny. (1578
■ Grudziądz, uL Szewsko 4.
дайн

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2.50 zl. miesięcznie, 7.50 zl. kwartalnie: przez pocztę 
hb u listonosza miesięcznie 2.86 zl.. kwartalnie 8,58 zl.. w opasce w Polsce 4.00 zł. miesięcznie. 9.48 zl. kwart.; zagranicą równowartość 4.75 zl. mieś.. 14.25 zl kwartalnie. 
t)o}o8zenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego Jednotomowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1.00 zl. Drobne ogłuszenia sło
ta tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. - Dla członków Spółdzielni 
#<obny rabat. — Przy konkursach I dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też nie 

obowiązują administrację do bezpłatnego powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie jest zasadniczo zmieniona.
Redaktor naczelny: Leon Sobociński, w Grudziądzu. Redaktor odpowiedzialny: Leon Doliński w Grudziądzu. Nakładem: Spółdzielni Wydawniczej Л.jednoczenie” z o. o. 
w Grudziądzu. — Naczelny redaktor przyjmuję od godz. 4—5 popoL — Rękopisów nie zastrzeżonych Redakcja nie zwraca« Druk.; Zakl Graf» W. Kulerskk&o w Grudziądzu.



JUŻ PO KARNAWALE.

Skończył się okres karnawałowy — nastał czas postu. Na pożegnanie tego, co już minęło i do
piero za rok wróci, dajemy tutaj fragment pochodu karnawałowego w Nicei na Rivierze fran- 
eusukiej, który tego roku tein wspanialej wypad ł, że obchodzono właśnie 50-ciolecie takich festy
nów. Oto przejeżdżający przez plac Masseny jeden z charakterystycznych wozów, podziwiany

przez tłumy ciekawych.
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WYBORY.

Widok z sali Rady Miejskiej 
w Warszawie. Na podłodze le
żą stosy teczek z kartkami wy 
borczemi z obwodowych ko

misji.

............. ....... ....—

Specjalne maszyny zostały 
sprowadzone w celu szybkiego 

obliczenia głosów.
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LUCJAN RYDEL.

Dobroć.
Tak mało na świede dobroci, .

A tyle jej światu potrzeba!
Nia życie jak słońcem się złoci, 

Nia ziemia się zbliża do nieba.

Potęga jej w sercu poczęta
Nie mija bezpłodnie i marnie: 

Sieroty i polne ptaszęta
Litośnie pod skrzydła swe garnie.

Aż leśne ptaszyny oswoi,
Ze same do rąk się jej zlecą, 

1 serca najdziksze rozbroi,
Ze same dobrocią zaświecą...
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Delegacja zaKopiańsKa
przechodzi ulicami War
szawy w stronę Belwede
ru, gdzie złożyła hołd Mar

szałkowi Piłsudskiemu.
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Nastroje przedwyborcze.

Marszalek Piłsudski na dłuższy czas przed dniem wyborów odwiedzany był przez liczne delega
cje. Na kilka dni przed wyborami przybyła do Warszawy delegacja z kilku województw celem zło
żenia hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu oraz wyrażenia solidaryzacji z działalnością jego rządu. 
Delegacje przybyły z Kalisza, Częstochowy, Płocka i Sandomierza. Na obrazku widzimy Marszalka 

na balkonnie w Belwederze, przyjmującego hołd od członków delegacyj.
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Dnia 3 bin. złożył min. spraw 
zagranicznych Persji Andari 
wizytę w Belwederze marszał
kowi Piłsudskiemu. Na foto
graf j i pośrodku siedzi marsza
łek Piłsudski, po jego prawi
cy min. Ansari, po lewicy min. 
pełnom. Persji w Polsce p.

Assad Khan Bhahador.
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Dnia 5 bm. p. Prezydent Rze
czy posp. przyjął na Zamku w 
Warszawie min. spraw zagr. 
Persji, Ansari. Na zdjęciu sie
dzą od lewej: min. pełnom. 
Rzplitej w Moskwie Patek, 
min. spraw zagr. w Persji 
Ansari, prezydent Mościcki, 
poseł perski w Warszawie As
sad Kagan Bhohadorx i dyr. 
dep. polityczn. M.S.Z. dr. Jac
kowski. Stoją: syn prez. Mo
ścicki, ppłk. szt. Horski, ppłk, 
szt. gen. Beck i dyr. Mar

kowski.
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Humor.
MIAŁ PECHA.

W rnalem miasteczku zabawiało 
się kilku malców uczniów, po wyjściu 
ze szkoły, dokuczaniem i znęcaniem 
się nad biednym osiołkiem, który stał 
z wózkiem na placu, przed budynkiem 
szkoły.

Widząc nadchodzącego nauczy
ciela, który zdaleka obserwował ich 
brzydki postępek, chłopcy w jednej 
chwili rozpierzchli się, pozostał tylko

na miejscu, Bogn ducha winien, Ka
rolek.

Nauczyciel kazał mu wejść do 
szkoły i nie wiele pytając, natarł mu 
porządnie uszu.

Skrzywdzony i rozżalony Karolek 
rozpłakał się i ze wstydu nie chciał 
wyjść na ulicę. Plączącego napotkał 
w korytarzu dyrektor szkoły.

Co ci się stało, Karolku, czemu 
płaczesz?

— Nauczyciel złajał mnie i wytar
gał za uszy, a ja temu osłowi nic nie 
zrobiłem.

Malec miał na myśli osła auten
tycznego, czworonoga, ale dyrektor 
zrozumiał to inaczej.

— Temu osłowi?! — krzyknął — 
a kto cię to nauczył nazywać swego 
nauczyciela osłem?! Masz, masz, a 
na drugi raz pamiętaj z szacunkiem 
mówić o swoim nauczycielu.

I znowu parę bolesnych policzków' 
dostało się niewinnie biednemu chłop
cu. Nie koniec na tern, w następstwie 
złej noty, jaką otrzymał z zachowa
nia się, ojciec w domu wyliczył mu 
jeszcze parę kijów.

Redaktor odpowiedzialny Leon Doliński w Grudziądzu.
Nakl.: Spółdzielni Wydawn. „Zjednoczenie“ z o. o., Grudziądz. Druk: Zakłady G.rafiezne Wiktora Kułerskiego w Grudziądzu


